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Fontána je novou dominantou 
vianočnej výzdoby mesta

Silver Jurtinus

Baroková fontána na historickom námestí Kremnice je novou atrakciou. Vianočná výzdoba jej umožnila 
chrliť vodu aj v zime. 

Nová vianočná výzdoba na fon-
táne zaujala. Okoloidúci sa pri 
fontáne zastavujú a svetelnú 
výzdobu si fotografujú. Podľa 
vedúceho oddelenia technic-
kých služieb Petra Groscha 
do novej výzdoby Kremnice 
investovali 1 500 €. „Každý rok 
sa snažíme doplniť výzdobu o 
nové prvky. Keď som na tech-
nické služby v roku 2012 pri-
šiel, mali sme 25 vločiek. Teraz 
ich máme po celom meste 50. 
Tento rok sme vianočnú výzdo-
bu obohatili aj o osem kusov 

vianočných gúľ, ktoré sme tiež 
vyrobili na technických služ-
bách. Po rokoch už svieti aj 
námestie. Kvôli rekonštrukcii 
vyzdobené nebolo, teraz sme 
staré prvky poopravovali a do-
plnili nové.“ 
	 Najviac viditeľnou novinkou 
je svetelná výzdoba padajúcej 
vody na fontáne. „Sú to kom-
ponenty dovezené z Paríža, 
ktoré sa repasovali a pozvára-
la sa konštrukcia pre osadenie 
na fontánu. Namiesto pôvodnej 
sumy 4 500 € nás výzdoba fon-

tány stála 840 €,“ hovorí riadi-
teľ Peter Grosch.  
	 Technické služby v spoluprá-
ci s mestskými lesmi vyzdobili 
aj štyri vianočné stromy v mes-
te. Jeden je medzi panelákmi 
na Hutách, druhý stojí pri hlav-

nej ceste na Dolnej ulici, ďal-
ší skrášľuje námestie SNP a 
posledný pred mestským úra-
dom zažal za výdatnej pomoci 
množstva detí Mikuláš osobne 
v piatok 4. decembra. 

Kremnica
sa stala členom 
Občianskeho 
združenia 
Žiarska kotlina
Mesto zmenilo svoje členstvo 
vo verejno – súkromnom part-
nerstve. Poslanci na zastupi-
teľstve v novembri odsúhlasili 
ukončenie členstva v Občian-
skom združení Banskobyst-
rický geomontánny park a 
následne v decembri schválili 
členstvo mesta Kremnica v 
Občianskom združení Žiarska 
kotlina.

Verejno – súkromné partnerstvo 
je forma spolupráce medzi orgá-
nmi verejnej správy a súkromným 
sektorom za účelom financova-
nia, výstavby, rekonštrukcie, pre-
vádzky a údržby infraštruktúry a 
poskytovania služieb pomocou 
tejto infraštruktúry. Miestne akčné 
skupiny (MAS) predstavujú verej-
no-súkromné partnerstvá, v kto-
rých majú svoje zastúpenie miest-
ne komunity, podnikatelia, verejná 
správa, poľnohospodárske a les-
nícke subjekty, fyzické osoby a iní 
dôležití aktéri na miestnej úrovni. 
MAS môže žiadať o pridelenie pro-
striedkov zo štrukturálnych fondov 
EU. pokračovanie na str. 3

Zrekonštruovaný úsek 
cesty bol slávnostne 
otvorený
Deväť a pol kilometrový úsek cesty bol širokej motoristickej 
verejnosti odovzdaný do užívania v stredu 16. decembra.

Slávnostné prestrihnutie pásky. Zľava: generálny riaditeľ Slovenskej správy ciest 
Roman Žembera, štátny tajomník ministerstva dopravy Viktor Stromček, gene-
rálna riaditeľka Skanska Magdaléna Dobišová, primátor Alexander Ferenčík a 
poslankyňa Národnej rady Slovenskej republiky Emília Müllerová.  (pokr. na str. 2)
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pre volených predstaviteľov 
samosprávy

n  priestor

Jaroslav Slašťan, poslanec MsZ: 

Viac ako 2000 rokov máme pred očami príbeh najzná-
mejších utečencov v histórii. Začal sa zvestovaním a 
pokračoval Jozefovým zistením, že Mária čaká dieťa, no 
on celkom iste nie je jeho otec. Len anjelská intervencia 
zabránila tomu, aby ich opustil. A potom úmorná cesta do 
Dávidovho mesta a pôrod v maštali, kde o pohodlí nemôže 
byť ani reči. A vystrašení pastieri, tajomní mágovia, zákerný 
Herodes, ktorý vyvraždí nevinné deti a zúfalý útek do Egyp-
ta. Betlehemský príbeh, ktorý si každoročne pripomíname 
je o veľkej láske. Ale tiež je plný obáv, úzkosti, strachu a 
neistoty.
	 Práve preto si myslím, že Vianoce sú nielen sviatkami 
pokoja, ale aj sviatkami neistoty, úzkosti, útekov, putovania 
a všetkých možných obáv. Sú to sviatky nás, ktorých ne-
ustále sužujú pochybnosti o sebe samých a zmysle toho, 
čo robíme. Sú to sviatky hľadajúcich a nenachádzajúcich. 
Sú to sviatky ľudí bez domova. Sú to sviatky rodičov bez 
detí a detí bez rodín. Sú to sviatky ľudí v nemocniciach a 
sviatky bezbranných rodín v utečeneckých táboroch. Sú 
to sviatky ľudí z oblastí postihnutých vojnou. Sú to sviatky 
ľudí, ktorí nevedia čo a či zajtra budú jesť. Sú to sviatky 
neúspešných, zlyhávajúcich, osamelých, stratených a za-
budnutých. Sú to sviatky slabých, chorých a nevládnych.
	 Do tejto lability, nepokoja a zloby sveta príde bezbranné 
Dieťa. Anjel zvestuje Jeho narodenie, navštívia Ho pastieri 
a mágovia sa Mu poklonia. Herodes znova bude besnieť a 
z tejto rodiny sa stanú opäť utečenci. Otvoríme im dvere?
	 Prajem nám všetkým pokojné Vianoce, aby sme doká-
zali prežívať radosť uprostred všetkých obáv a pokoj upro-
stred všetkých neistôt.

Na mimoriadnom decembrovom zastupiteľstve bol schvá-
lený rozpočet na rok 2016. Po viacerých hoci náročných, 
ale konštruktívnych stretnutiach poslancov so zástupcami 
oddelení mestského úradu, škôl a príspevkových orga-
nizácií sa podarilo sfinalizovať rozpočet zahŕňajúci poži-
adavky poslancov. Víziou poslancov v tomto volebnom 
období je vytvoriť aspoň 50 %nú ročnú úsporu z nájmu 
Mestských lesov Kremnica, ktorý je vo výške 385 tis. €. 
V našom záujme je vrátiť tieto prostriedky späť do živo-
ta mesta. Cieľom prvého rozpočtu bolo priniesť úspory 
v hospodárení na príjmovej i výdavkovej strane. V rámci 
príjmovej strany sme sa rozhodli pre úpravu ubytovacieho 
poplatku a predikcia predpokladá vyšší výber za parko-
vacie služby. Ďaleko väčšiu pozornosť sme venovali ob-
lasti výdavkov, ktorých cieľom je šetriť prostriedky mesta. 
Hoci sa nám v rámci iterácií podarilo dosiahnuť 10 %nú 
úsporu vybraných režijných nákladov je zrejmé, že mest-
ská pokladňa vyžaduje systémové opatrenia. Je pravda, 
že aj malé úspory sú úspory, no z dlhodobého hľadiska sú 
marginálne. V rámci kapitálových výdavkov plánujeme v 
tomto roku ďalšie investície do „starej“ školy, ako aj rieše-
nie havarijného stavu mestskej telocvične na Dolnej ulici. 
  Mestská pokladňa by sa mala v krátkom horizonte za-
myslieť, ktoré systémové opatrenia jej prinesú rádovo 
desiatky tisíce úspor a tie zrealizovať. Hlavným motívom 
týchto racionalizačných opatrení je investovať usporené 
prostriedky do rozvoja mesta, cestovného ruchu, opráv 
infraštruktúry, ako aj kultúrnych a športových akcií. Ve-
rím, že sa nám spoločným úsilím všetkých zaintereso-
vaných subjektov podarí vytvoriť zdroje pre lepší život 
v meste.
	 V závere chcem popriať všetkým Kremničanom pokojné 
a radostné prežitie vianočných sviatkov a úspešný vstup 
do Nového roka 2016.  Nech pokoj a radosť rastie v nás!

Martin Novodomec, poslanec MsZ: 

Rozpočet 2016 – šetriť
a viac investovať

Betlehemský príbeh

Cenník prác a služieb Mestského bytového podniku platný od 1. 1. 2016 

        

  

Názov činnosti Merná 
jednotka 

Cena za 
mernú 

jednotku  
(v EUR) 

I. Pre domy a byty v správe Mestského bytového podniku 
1) Hodinová zúčtovacia sadzba základná - 1 údržbár hod. 7,50 
2) Hodinová zúčtovacia sadzba - čistenie kanalizácie - 1 údržbár hod. 10,00 
3) Demontáž a následná montáž vodomeru na studenú alebo teplú vodu 

vrátane plombovania (za 1 ks; pri výmene vodomeru je okrem práce ďalej 
fakturovaný materiál súvisiaci s výmenou vodomeru - napr. vodomer, 
plomba, tesnenie... ks  7,00  

4) Plombovanie vodomeru na studenú alebo teplú vodu ks 3,50 
  

II. Pre domy a byty, ktoré nie sú v správe Mestského bytového podniku 
1) Hodinová zúčtovacia sadzba základná - 1 údržbár hod. 8,50 
2) Hodinová zúčtovacia sadzba - čistenie kanalizácie - 1 údržbár hod. 11,00 
3) Demontáž a následná montáž vodomeru na studenú alebo teplú vodu 

vrátane plombovania (za 1 ks; pri výmene vodomeru je okrem práce ďalej 
fakturovaný materiál súvisiaci s výmenou vodomeru - napr. vodomer, 
plomba, tesnenie... ks  8,00  

4) Plombovanie vodomeru na studenú alebo teplú vodu ks 4,00 
  

III. Doprava 
1) Doprava km 0,53 
2) Stojné za každých začatých 15 min. 15 min. 0,90 

  
IV. Kancelárske služby 
1) Čiernobiele kopírovanie A4 - jednostranné ks 0,06 
2) Čiernobiele kopírovanie A4 - obojstranné ks 0,11 
3) Čiernobiele kopírovanie A3 - jednostranné ks 0,13 
4) Čiernobiele kopírovanie A3 - obojstranné ks 0,25 

 

Cenník prác a služieb Mestského bytového podniku 
platný od 1. 1. 2016

Poslednú, mimoriadnu dotá-
ciu z rozpočtu mesta Krem-
nica pre rok 2015 v oblasti 
telesná kultúra poslanci pri-
delili Športovému klubu fut-
balu. Suma vo výške 1 438 
€ je určená pre mládežníc-
ky šport. 
	 Celkový rozpočet mes-
ta Kremnica na rok 2016 je 
zostavený ako prebytkový a 
prebytok predstavuje sumu 

Mesto bude v roku 2016 hospodáriť 
so štyrmi miliónmi eur
Na mimoriadnom mestskom zastupiteľstve poslanci odsúhlasili rozpočet na rok 2016 a pridelili aj mimoriadnu 
dotáciu z rozpočtu pre rok 2015. 

36 005 €. Bežný rozpočet je 
zostavený ako prebytkový 
na strane príjmov v sume 
3 809 881 € a na strane vý-
davkov v sume 3 734 313 €. 
Prebytok bežného rozpočtu 
je v sume 75 568 €. Kapitá-
lový rozpočet je zostavený 
ako schodkový, kapitálové 
príjmy sú v sume 275 200 € 
a kapitálové výdavky sú na 
úrovni 285 004 €. Schodok 

kapitálového rozpočtu je 
vykrytý prebytkom bežné-
ho rozpočtu. Súčasťou roz-
počtu mesta sú aj finančné 
operácie, kde príjem z pro-
striedkov z predchádzaj-
úcich období z časti kryje 
splátky istiny z úverov a lí-
zingov. Schodok finančných 
operácií je krytý prebytkom 
bežného rozpočtu. Príjmy 
z finančných operácii sú v 

sume 123 201 €. Výdavky 
z finančných operácii sú v 
sume 152 960 €. 
	 Rozpočet mesta Krem-
nica na rok 2016, 2017, 
2018 a Programový rozpo-
čet Mesta Kremnica na roky 
2016 – 2018 je zverejnený 
na webstránke mesta v sek-
cii Legislatíva mesta – Roz-
počet.

Mestský bytový podnik bude dňa 24. a 25. 12. 
2015 zabezpečovať pohotovosť týkajúcu sa 
drobných vodoinštalačných prác. Pohotovosť 
bude v čase od 8.00 – 16.00 h zabezpečovať On-
drej Malachovský, tel. č.: 0903 667 163

Vodoinštalačné poruchy 
počas Vianoc

Zvýšenie bezpečnosti a zlep-
šenie technických paramet-
rov sa týkalo štyroch úsekov 
ciest v Banskobystrickom 
kraji s celkovou dĺžkou 30 
kilometrov. V rámci zlepšenia 
bezpečnosti došlo k zvýše-
niu reflexnosti dopravného 
značenia, na rekonštruova-
ných úsekoch pribudli nové 
zvodidlá a reflexné cestné 
smerové stĺpiky, dopravné 
gombíky, tlmiče nárazov a 
energeticky absorpčné kon-
covky, schopné absorbovať 
energiu pri náraze vozidla. 
Na nebezpečných mies-
tach boli osadené zvodidlá s 
ochranou pre motocyklistov. 
Priechody pre chodcov v rizi-
kových zónach boli vybave-
né LED výstražnými svetlami 

a detektorom pohybu chod-
cov, čo vodičov efektívnejšie 
upovedomí o prechádzajú-
cich osobách. Nainštalované 
boli aj ukazovatele teploty s 
integrovaným cestným sen-
zorom a detektorom stavu 
povrchu vozovky. Systém in-
formuje vodičov o aktuálnom 
stave vozovky, či výstrahách 
a namerané údaje počas 
zimných mesiacov prostred-
níctvom mobilnej dátovej 
aplikácie zasiela priamo k 
manažmentu zimnej údržby 
ciest. 

S prípravou 
rekonštrukcie cesty 
na Kremnické Bane

ešte nezačali

Primátor Alexander Feren-

čík v príhovore poďakoval 
zhotoviteľom a všetkým 
ktorí sa o rekonštrukciu pri-
činili. „Pevne verím, že re-
konštrukcia bude prínosom 
pre bezpečnosť. Na druhej 
strane však vyslovím zbož-
né prianie, že touto rekon-
štrukciou sa práce na ceste 
nekončia.“ Podľa primátora 
by pre región bola prínosom 
rekonštrukcia cesty smerom 
na Kremnické Bane. Viktor 
Stromček, tajomník minis-
terstva dopravy, na otázku 
kedy sa bude realizovať 
oprava cesty na Kremnické 
Bane, odpovedal vyhýbavo: 
„Je určitý finančný objem, 
ktorý môžeme investovať 
do príslušného regiónu a je 
daná cestná sieť, o ktorú sa 
treba starať. V spolupráci so 
všetkými starostami a pri-

mátormi sa budeme snažiť 
nájsť zhodu, aby sme pri-
oritne realizovali tie úseky, 
ktoré vyhodnotia zástupco-
via všetkých regiónov ako 
tie najdôležitejšie.“ Podľa 
generálneho riaditeľa Slo-
venskej správy ciest Roma-
na Žemberu, je úsek cesty 
na Kremnické Bane stav-
bou, ktorá potrebuje na prí-
pravu minimálne dva roky, s 
prípravou však ešte neza-
čali. Informácie o obmedze-
ní dopravy na tomto úseku 
však považuje za fámu: „Na 
Slovenskej správe ciest za-
tiaľ vôbec neuvažujeme o 
tom, že by sme obmedzili 
dopravu na tejto ceste.“ 

 

Zrekonštruovaný úsek cesty bol slávnostne otvorený
pokračovanie zo str. 1

Silver Jurtinus
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PONDELOK
dátum:
11. 1., 8. 2., 7. 3., 11. 4., 9. 5., 6. 6., 11. 7., 8. 8., 5. 9., 
10. 10., 7. 11., 5. 12.
ulice:  Veternícka, Zechenterova, ČSA, S. Chalupku, 
Dolná, P. Križku, Nám. SNP, Matunákova

UTOROK 
dátum:
12. 1., 9. 2., 8. 3., 12. 4., 10. 5., 7. 6., 12. 7., 9. 8., 6. 9., 
11. 10., 8. 11., 6. 12.
ulice: J. Horvátha, Továrenská, Zámocké nám., Zlatá, 
J. Kollára, Štefánikovo nám., Kutnohorská, Ľ. Štúra, 
Langsfeldova, Angyalova, Bystrická

STREDA 
dátum:
13. 1., 10. 2., 9. 3., 13. 4., 11. 5., 8. 6., 13. 7., 10. 8., 7. 
9., 12. 10., 9. 11., 7. 12.
ulice: Rumunskej armády, Banská cesta, Nová dolina

Uvedené dátumy si poznačte do svojich 
kalendárov!

ZBER  TRIEDENÉHO ODPADU
Z DOMÁCNOSTÍ  V ROKU 2016

 oddelenie technických služieb  

TRIEDENÉ  ZLOŽKY

PAPIER:
noviny, časopisy, katalógy, prospekty, listy, kancelársky pa-
pier, zošity, knihy, papierové vrecúška, lepenka (kartón), 
krabice, tetrapakové obaly (z mlieka, z džúsov a pod.).
Netriedia sa a neodoberajú: 
obaly z mrazených potravín, kopírovací papier, znečistený a 
mastný papier – tieto odpady patria do štandartných zber-
ných nádob.
PLASTY:
„PET“ – fľaše, fólie pre domácnosť, umelohmotné tašky, 
mikroténové vrecúška, obalové fólie, nádobky z mliečnych 
výrobkov, plastové tácky, plechovky (z piva, z energetických 
nápojov, konzervy a pod.).
„PET“ – fľaše je potrebné pred uložením zošliapnuť, 
aby sa zmenšil ich objem!
Netriedia sa a neodoberajú:
veľké tvrdé plastické látky, koženka, sklolaminát – tieto od-
pady patria do štandartných zberných nádob alebo do veľ-
kokapacitných kontajnerov.
SKLO:
biele a farebné fľaše, sklo svetlé a farebné, sklenené pohá-
re, sklenené črepy a okenné sklo.
Netriedia sa a neodoberajú:
porcelán, keramika a zrkadlá – tieto odpady patria do štan-
dartných zberných nádob alebo do veľkokapacitných kon-
tajnerov.
ŽELEZNÝ ODPAD:
drobný železný odpad treba uložiť do igelitovej tašky a 
sústrediť ho na miesto odvozu spolu s ostatnými triedenými 
zložkami.
Netriedia sa a neodoberajú:
textílie z umelých vlákien, kovralové koberce a pod. – tie-
to odpady patria do štandartných zberných nádob alebo do 
veľkokapacitných kontajnerov.
Žiadame vás, aby sa každá vytriedená zložka komunál-
neho odpadu zhromažďovala osobitne. Nie je prípustné 
zmiešať viacero zložiek komunálneho odpadu spolu!

Na území mesta Kremnica sa komunálny odpad trie-
di na samostatné druhy separovaných odpadov: pa-
pier, sklo, plasty, železný odpad. Tento vyseparovaný 
odpad sa v rodinných a bytových domoch ukladá do 
vriec. Každá zložka osobitne! Odvoz triedených zložiek 
komunálnych odpadov z vriec sa vykonáva jedenkrát 
mesačne. V roku 2016 sa bude odvoz realizovať podľa 
stanoveného harmonogramu:

  

Zvoz komunálneho odpadu počas vianočných 
sviatkov a Silvestra
Mestský úrad Kremnica, oddelenie technických služieb, upozorňuje občanov mesta Kremnica na zmenu pri 
zbere komunálneho odpadu z rodinných domov počas vianočných sviatkov a Silvestra v roku 2015. 

oddelenie technických služieb  

Zber vozidlom MAN – kuka, ktorý sa pravidelne vyko-
náva v dňoch pondelok, utorok a streda ostáva bez 
zmeny a bude sa realizovať nasledovne:
pondelok 	 21. 12. 	 pracovný deň – zvoz
utorok 	 22. 12. 	 pracovný deň – zvoz
streda 	 23. 12. 	 pracovný deň – zvoz 

Zber vozidlom Piaggio a Mitsubishi, ktorý sa pravidelne 
vykonáva v dňoch streda, štvrtok a piatok sa bude rea-
lizovať nasledovne:
pondelok  	21. 12. 	 – zvoz namiesto stredy 	23. 12. 
utorok 	 22. 12. 	 – zvoz namiesto štvrtka 	24. 12. 
streda 	 23. 12. 	 – zvoz namiesto piatku 	25. 12. 

Zber vozidlom MAN – kuka, ktorý sa pravidelne vyko-
náva v dňoch pondelok, utorok a streda ostáva bez 
zmeny a bude sa realizovať nasledovne:
pondelok 	 28. 12. 	 pracovný deň – zvoz
utorok 	 29. 12. 	 pracovný deň – zvoz
streda 	 30. 12. 	 pracovný deň – zvoz

Zber vozidlom Piaggio a Mitsubishi, ktorý sa pravi-
delne vykonáva v dňoch streda, štvrtok a piatok sa 
bude realizovať nasledovne:
pondelok  	28. 12. 	 – zvoz namiesto stredy 	30. 12.    
utorok 	 29. 12. 	 – zvoz namiesto štvrtka 	31. 12.  
streda 	 30. 12. 	 – zvoz namiesto piatku 	  1.   1. 

VIANOČNÉ SVIATKY (52. týždeň) SILVESTER (53. týždeň)

Na riadnom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva v 
novembri poslanci odsúhla-
sili nové znenie všeobecne 
záväzného nariadenia mes-
ta o miestnych daniach. 
Zmeny sa týkali poplatku za 
ubytovanie a dane za užíva-
nie verejného priestranstva. 
Nové všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Kremnica 
číslo 8/2015 o miestnych 
daniach nadobudne účin-
nosť 1. januára 2016.

Článok všeobecne záväz-
ného nariadenia o dani za 
užívanie verejného prie-

Všeobecne záväzné nariadenie
o miestnych daniach
Od prvého januára sa zmení poplatok za ubytovanie a výška dane za užívanie verejného 
priestranstva.

stranstva bol po novom 
zosúladený so zákonom č. 
582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplat-
ku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpa-
dy, ktorý v § 33 hovorí, že 
„sadzbu dane za užívanie 
verejného priestranstva určí 
obec v eurách za každý aj 
začatý m² osobitne užíva-
ného verejného priestran-
stva a každý aj začatý deň.“ 
Miestne dane teda boli zjed-
notené nasledovne:

•	Sadzba dane za užívanie 
verejného priestranstva za 

lešenia a iné stavebné za-
riadenia, skládky staveb-
ného materiálu, dočasné 
uloženie zeminy, ktoré nie je 
možné z priestorových dôvo-
dov umiestniť na súkromnom 
pozemku stavebníka na 0,10 
€/m² deň,
•	Sadzba dane pre cirkusy, 
lunaparky a podobné atrak-
cie na 0,20 €/m² /deň,
•	Sadzba dane za posky-
tovanie reštauračných, ob-
chodných a ostatných služieb 
súvisiacich s podnikaním pre 
všetky poskytované služby 
podnikateľskými subjektmi 
na 0,07 €/m² /deň,

•	Sadzba za ostatné 
užívanie verejného prie-
stranstva neuvedené 
vyššie na 0,35 €/m² /deň.

Poplatok za ubytovanie 
sa zvýšil z 0,33 € na 
0,70 €. Návrh na zvý-
šenie prišiel priamo od 
podnikateľov a bol s nimi 
prerokovaný na komisii 
cestovného ruchu. Oslo-
bodenie daňovníkov do 
18 rokov však zostalo 
nezmenené, aj naďalej 
teda budú deti a mládež 
v Kremnici nocovať bez-
platne. 

Kremnica sa stala členom Občianskeho 
združenia Žiarska kotlina
pokračovanie zo str. 1

Mesto si muselo 
vybrať

Obe združenia, Bansko-
bystrický geomontánny park 
aj Žiarska kotlina sa o štatút 
MAS uchádzajú. Mesto však 
môže byť členom iba jedné-
ho združenia so štatútom 
MAS, navyše, ako vysvetlil 
na zastupiteľstve primátor 
Alexander Ferenčík, štatút 
MAS vychádza z toho, že 
územie má byť geograficky 
scelené. Podľa stanov Ob-
čianske združenie Žiarska 
kotlina vyvíja svoju činnosť 
na území vytvorenom ob-
cami združenými v mikrore-
giónoch Kremnica a okolie, 
Hlinícke Pohronie a Žiarske 
Podhorie. Podľa primátora 
členstvo v geomontánnom 
parku nebolo pre mesto prí-
nosom a blokovalo iné mož-
nosti získania finančných 
prostriedkov. 

Prvá žiadosť 
pôjde

na chodníky
Podľa zástupkyne primátora 
Ivety Ceferovej bude mesto 
v polovici roka 2016 žiadať 
o finančné prostriedky na 

Lekárska služba prvej pomoci pre dospelých v Kremnici 
bola 1. 6. 2015 zrušená. 

Občanom je k dispozícii LSPP v Žiari nad Hronom 
každý pracovný deň, sviatky a víkendy.

Pohotovosť pre dospelých Žiar nad Hronom:
Sládkovičova 13 (v suteréne Polikliniky) 

telefón: 045/6709 955
ordinačné hodiny: pracovné dni od 15.30 – do 7.00 h 

víkendy a sviatky nepretržite

LEKÁRSKA POHOTOVOSŤ

obnovu chodníkov, kde by 
mohlo získať dotáciu v sume 
okolo 50 000 €. Miestna akč-
ná skupina však najprv musí 
spracovať integrovanú stra-
tégiu rozvoja územia s jas-
ne formulovanými prioritami, 
opatreniami, a navrhovaný-

mi aktivitami. Na tento 
účel slúžil okrem iného 
aj dotazník zverejnený 
na webstránke mesta v 
októbri, výsledky ktorého 
sme uverejnili v novem-
brovom vydaní Kremnic-
kých novín. 
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Tento rok priniesol veľkú pre-
stavbu a veľké zmeny. Učili 
sme sa počas intenzívnych 
stavebných prác, ale stálo to 
za to. Odmenou sú krásne 
priestory, ktoré napriek ob-
nove dýchajú históriou a 
vzácnou atmosférou. Chodiť 
do základnej školy, ktorá je 
historickou pamiatkou, nie je 
bežnou záležitosťou. Vďaka 
tejto skutočnosti môžeme 
učiť našich žiakov vážiť si 
minulosť a svoje prostredie.   
	 Po ukončení stavebných 
prác sme dotvorili interiér 
školy tak, aby poskytova-
la moderné prostredie pre 
výučbu a zároveň pripomí-
nala bohatú históriu školy i 
mesta. Na stenách visia za-
rámované stránky z kroník 
a v starobylých skriniach sú 
umiestnené učebné pomôcky 
používané kedysi. Chystáme 
vytvoriť galériu významných 
osobností regiónu. Pán Pa-
vol Križko, ktorému sme 
už venovali náučný panel, 
bude mať skvelú spoločno-
sť. Minulosť sa snúbi s prí-
tomnosťou a tak je škola vy-
zdobená fotografiami našich 
žiakov z rôznych aktivít a ich 
výtvarnými prácami. Sú to 
maľby na sklo, drevo a plát-
no. Témou obrazov sú krásy 
Kremnice a okolitej prírody.

Koniec a začiatok
Na konci roka zvyčajne vyhodnocujeme naše celoročné úsilie. V mysli si premietame udalosti, ktoré nám utkveli v pamäti. Na začiatku roka zvyčajne 
plánujeme. Máme nové predsavzatia a očakávania. Čo priniesol tento rok a čo prinesie budúci pre našu školu?

Tešíme sa novej telocvični 
a obnovenej dielni. Máme v 
pláne zriadiť starobylú škol-
skú kuchynku, kde sa bude 
variť ako za dávnych čias. 
Chceme našim žiakom po-
skytnúť nielen vedomosti, 
ale i možnosť získať praktic-
ké zručnosti. Domáci majstri 
a šikovné gazdinky sú po-
trebné aj v modernej dobe. 
	 V tomto roku sa nám po-
darilo zrealizovať dva projek-
ty a dva ďalšie nás čakajú v 
novom roku. V rámci výzvy 

Škola pre budúcnosť Nadá-
cie Orange budeme už tretí 
rok realizovať projekt veno-
vaný bezpečnému využíva-
niu moderných technológií. 
Získali sme 900 €. Názov 
projektu Letom svetom s ta-
bletom naznačuje, čomu sa 
budeme venovať. Využijeme 
všetky funkcie tabletu nielen 
na hru, ale aj na vzdelávanie. 
	 Druhý projekt je celkom 
iného charakteru. Je zame-
raný na podporu športových 
aktivít žiakov. Jeho zámerom 

je odlákať deti od počítačov 
a ponúknuť im zdravý po-
hyb v bezpečnom prostredí. 
Uskutočníme rôzne špor-
tové aktivity, vyvrcholením 
ktorých bude zimná a let-
ná školská olympiáda. Náš 
projekt Školská olympiáda 
podporila Nadácia pre deti 
Slovenska sumou 1 800 €, 
ktoré využijeme na nákup 
športového náradia. 
	 Ďalšie dva projekty, kto-
ré čakajú na vyhodnotenie, 
majú k sebe veľmi blízko. Ve-

nujú sa poľnohospodárstvu. 
Témou projektu Domček 
pre dážďovku Dášu je kom-
postovanie a podali sme ho 
v rámci výzvy pre Zelené 
školy. Chceli by sme založiť 
rôzne druhy kompostovísk 
a učiť deti kompostovať. V 
rámci druhého projektu by 
sme chceli zriadiť jedinečnú 
školskú farmičku s drobnými 
zvieratkami. Uvidíme, či sa 
nám to poradí. 
	 Vlani sme si koncertom 
Stridžie dni pripomenuli 
predvianočné zvyklosti na-
šich predkov. Zvyklostiam 
našich predkov  počas celé-
ho roka sa budeme venovať 
vo veľkonočnom koncerte. 
Nečakane veľký úspech mal 
náš lampiónový sprievod 
mestom, ktorý osvetlil po-
chmúrne dni pred jesennými 
prázdninami. Pred vianoč-
nými prázdninami sme opäť 
pozvali žiakov, škôlkárov 
a ich blízkych na vianočný 
punč. Príjemné sme spojili 
s užitočným. Spievali sme 
koledy, svietili lampášikmi a 
prispeli do vianočnej zbierky 
UNICEF s názvom Vianoč-
ná vločka. Peniaze poputujú 
pre detičky trpiace podvýži-
vou v Afrike. 
	 V decembri náš redakč-
ný tím školského časopisu 

Križkoviny vytvoril prvé čís-
lo elektronického časopisu. 
Témou boli Vianoce a zima. 
V novom roku sa časopis 
bude venovať opäť aktu-
álnym témam. Bude o kni-
hách, jari a prírode.
	 V minulom školskom roku 
naši deviataci dosiahli vyni-
kajúce výsledky v Testovaní 
9. Aj vďaka tomu sa naša 
škola umiestnila v rebríčku 
základných škôl, ktoré zo-
radilo INEKO, na 18. mieste 
spomedzi 283 škôl bansko-
bystrického kraja. Podobne 
dobré výsledky želáme aj 
našim piatakom, ktorí zvládli 
prvé Testovanie 5 a tiež na-
šim súčasným deviatakom.  
	 Takto sme prežili rok. Aký 
teda bol? Myslím, že veľmi 
náročný, ale zároveň i veľ-
mi povzbudzujúci. Preveril 
naše schopnosti a spolupa-
tričnosť. Ukázal, že všetko 
sa dá zvládnuť, ak máme v 
sebe dostatok odhodlania a 
viery v šťastné konce. Ak sa 
chce, skoro všetko sa dá. Z 
tohto dôvodu sa tešíme na 
všetko, čo prinesie nový rok. 
V mene žiakov a kolegov 
ďakujem všetkým, ktorí nám 
pomáhali a priali nám. 
	 Všetko dobré Vám praje-
me aj my.    

Mária Slašťanová

3. december 2015 patril na 
stredných školách pre slu-
chovo postihnutú mládež 
v Kremnici Dňu otvorených 
dverí. Je to jedna z mála prí-
ležitostí, ako verejnosť, re-
spektíve tú jej časť, ktorá má 
chuť a ochotu vnímať školu 
nielen ako zdroj dostupného 
„potvrdenia o absolvovaní 
štúdia“, presvedčiť, že naša 
škola je skutočne jedinečná 
v možnostiach tvorivého a 
zaujímavého prístupu k prá-
ci na bežných vyučovacích 
hodinách, čo je v bežných 
školách takmer nemožné 
vzhľadom na počet žiakov 
a hustotu učebných plánov. 
Bez praktických cvičení a 
riešenia problémových úloh 
priamo na hodinách (stále je 
najlepším príkladom na po-
rovnanie práca v krúžkoch 
či na delených seminároch 
v klasických školách) je a 
bude učenie nudné a neza-
ujímavé.
	 Tento rok sa niesol v sú-
ťažnom duchu. Návštevníci 
plnili rozmanité úlohy (aké 
sú u nás skutočne bežnou 
súčasťou vyučovania), za 
ich splnenie získali indície, 
na základe ktorých hádali 
známy frazeologizmus či ná-
zov rozprávky. Kto vyskúšal, 
potvrdí, že nešlo o infantilnú 
detskú zábavku. Za úspeš-

Dvere ostávajú otvorené alebo DOD 
na stredných školách pre sluchovo 
postihnutú mládež

né rozlúštenie dostali malú 
odmenu. 
	 Na chodbách školy sa 
stretávali sluchovo postih-
nutí žiaci so žiakmi s vývino-
vými poruchami učenia a aj 
s tými, ktorí boli len zvedaví, 
ako to na tom „hlucháku“ vy-
zerá (možno niektorí ani ne-
boli zvedaví, ale donútení, 
či ochotní uliať sa z nejakej 
hodiny). Mohli si prezrieť 
školu vybavenú modernými 
učebnými pomôckami a di-
daktickou technikou v rámci 
projektu Moderná SOŠ, nový 
oddychový kútik pre žiakov 
z prostriedkov projektu Poč-
úvať srdcom v rámci progra-
mu Erasmus+.
	 Vyučujúci sa snažili žia-

kov ZŠ presvedčiť, že práve 
naša škola s málopočetnými 
triedami je tá najideálnejšia 
pre sluchovo postihnutých 
žiakov, ktorí chcú byť vo 
svojej komunite a nie strate-
ní (či po jednom roztratení) 
niekde medzi počujúcimi 
spolužiakmi, ale zároveň 
nechcú stratiť kontakt s po-
čujúcimi rovesníkmi, ktorí 
majú vývinové poruchy uče-
nia a maximálne im vyhovuje 
malý kolektív a pokojná, pria-
teľská atmosféra, v ktorej si 
napokon sami uvedomia, že 
sú pripravení bez problémov 
nastúpiť do zamestnania či 
pokračovať v štúdiu na kto-
rejkoľvek vysokej škole.

OD

Ste vlastníkom starej, nepotreb-
nej bežkárskej výstroje (bežky, 
palice, topánky, viazania) a ne-
viete čo s ňou? Darujte ju žia-
kom Spojenej školy internátnej v 
Kremnici, kde by sa táto výstroj 
využila na výučbu bežeckého ly-
žovania. 

DAJTE VECIAM DRUHÚ ŠANCU

Stačí zavolať na telefónne čísla 045 678 241 alebo 0907 486 924
Mgr. Mecele
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Andrej v Kremnici vyštu-
doval gymnázium a ďalej v 
štúdiu pokračoval v Prahe, 
kde sa dostal do prostredia 
argentínskeho tanga. „Začal 
som tancovať a veľmi ma 
to oslovilo. Zamiloval som 
sa do tanga hneď po prvej 
hodine, keď mi povedali, že 
tango je založené na impro-
vizácii a nie sú tam žiadne 
kroky, nie sú tam figúry, nie 
je tam štruktúra, ktorá sa 
musí nasledovať. Človek 
sa začína učiť nový jazyk – 
reč tela – a začína tým, že 
sa postupne učí abecedu. 
Po abecede sa učí slabiky 
a keď už tie slabiky ovláda, 
začne tvoriť slová. Tango 
je teda univerzálny jazyk, 
takže je úplne jedno, odkiaľ 
človek pochádza alebo kde 
žije, nemusí povedať ani pol 
slova a dokáže tancovať s 
človekom, ktorého v živote 
nevidel. Niekedy to môže 
byť celkom intenzívny zá-
žitok. Je to proste asi tak, 
ako keby človek prvýkrát 
stretol nejakú dušu a zrazu 
zaznie súzvuk porozumenia 
a tí tanečníci sa môžu ako 
keby rozprávať celú noc bez 
toho, aby v tej konverzácii 
bol nejaký zádrheľ,“ opisuje 
Andrej Zachar. 

Čím viac partneriek,
tým lepší tanečník

Tangu sa Andrej venuje už 
šiesty rok. „Jediná cesta k 
zdokonaleniu sa je tango 
promiskuita. To znamená, 
že musíte tancovať s čo naj-
viac cudzími partnermi. Čím 
viac ich máte, tým je väčšia 

Vianoce v meste spestrí večer argentínskeho tanga
Kremničan Andrej Zachar žije už roky za hranicami Slovenska. Pacuje ako softvérový inžinier a jeho vášňou je argentínske tango, za ktorým neváha 
cestovať po celom svete. Teraz sa rozhodol, že argentínske tango predstaví aj Kremnici. 

šanca, že sa to naučíte lep-
šie. Keď budete tancovať 
iba s jedným partnerom, na-
učíte sa jeho chyby. Je preto 
žiadúce, aby ste tancovali 
s tisíckami partnerov. Na 
technike tanca je vidieť, keď 
má človek odtancované. Ja 
som už tancoval s približne 
dvomi tisíckami partneriek.“ 
Ako sa vlastne spozná dob-
rý tanečník tanga? „Tanec 
musí byť plynulý, elegantný, 
bez zásekov. Keď tancujem, 
mám pocit, že ovládam telo 
partnerky, že ona je súčas-
ťou mňa a to je strašne za-
ujímavá, unikátna vec. Keď 
chcem, aby partnerka švihla 
nohou, nepoviem jej to do 
ucha, ale predám jej telom 
impulz. Tango je dialóg. Tan-
cuje sa do kruhu proti smeru 
hodinových ručičiek a part-
ner musí dávať pozor, kto 
je pred ním, kto je za ním, 
má na starosti priestor okolo 
seba a partnerka ten pries-
tor vyplňuje. Je to veľmi in-
tuitívny proces.“

Tango maratóny
v Bruseli mali ohlas

Na Slovensku tango ko-
munita takmer neexistuje, 
svetovú úroveň majú podľa 
Andreja Zachara štyria, piati 
tanečníci. Ani inde v Európe 
sa však nejedná o maso-
vú záležitosť, takže aby sa 
mohli tanečníci navzájom 
stretávať a zdokonaľovať, 
musia cestovať na rôzne 
podujatia. Tango maratóny, 
ktoré Andrej Zachar orga-
nizoval v Bruseli, sa stali 
veľmi populárnymi a presa-

dili sa medzi etablovanými 
akciami, ktoré fungovali aj 
desať rokov. „Hneď prvý rok 
sme mali extrémne veľký 
záujem a veľmi vysokú úro-
veň. Prišlo tristo účastníkov 
z tridsiatich troch krajín sve-
ta. Podarilo sa nám osloviť 
sponzorov, takže na každom 
stole boli čokoládové pralin-
ky a každý mohol jesť, koľko 
chcel. Počas toho víkendu 
sme zjedli sedemdesiat kíl 
belgickej čokolády! Bola to 
perfektá kombinácia – veľa 
energie, pocit šťastia, skve-
lí ľudia dookola a úžasná 
atmosféra. Malo to veľký 
ohlas. Maratón sme organi-
zovali tri roky po sebe.“ 

Argentínske tango 
predstavia v Kremnici

Teraz sa Andrej rozhodol 
pozvať tanečníkov tan-
ga na Slovensko do rod-
nej Kremnice. „Chcel by 
som dotiahnuť tango aj na 
Slovensko a keďže som 
z Kremnice a cítim sa byť 
lokálpatriot, tak som chcel 
urobiť pre toto mesto niečo 
v rámci mojich možností. 
Pozval som sem ľudí, kto-
rých poznám zo zahraničia. 
V tom čase sa v tangovom 
svete dejú dve veľké udalos-
ti, jedna v Berlíne a druhá v 
Belehrade, takže ľudia ktorí 
pôjdu na tieto akcie, sa majú 
možnosť stretnúť v Kremni-
ci a zatancovať si spoločne 
ešte pred týmito veľkými po-
dujatiami. Chcel by som uká-
zať Kremničanom a širokej 
verejnosti, ako argentínske 

tango vyzerá a pripravili sme 
aj workshop, kde sa ľudia 
budú môcť naučiť prvé kroky 
– prvé písmená abecedy tan-
ga. Prísť môže každý, aj ten, 
čo v živote tango nevidel, ur-
čite je však dobré prísť s ta-
nečným partnerom a v spo-
ločenskom oblečení. Keďže 
mesto nám poskytlo pries-
tory, vstupné je dobrovoľné,“ 
pozýva Andrej na podujatie 
Golden milonga v nedeľu 
27. decembra do mestského 
kultúrneho strediska. 

Nepísané pravidlá
sú prísne

Slovo milonga znamená jed-
nak priestor, kde sa tancuje 
– tango tančiareň, a zároveň 
je to aj žáner v tangu. Je to 

veľmi rýchly a rytmický ta-
nec, vysvetľuje Andrej Za-
char. „Na tradičnej milonge 
sedia na jednej strane muži 
a na druhej ženy. Keď začne 
hrať hudba, vytvoria sa páry 
a začnú tancovať. Tancujú 
štyri pesničky, to sa nazýva 
tanda a po nich nasleduje 
takzvaná kortina, predel, 
kedy sa hrá úplne iný žá-
ner, napríklad disko alebo 
hiphop a to je signál, že si 
tanečníci majú vymeniť part-
nerov.“  Napriek tomu, že v 
argentínskom tangu neexis-
tujú tanečné kroky ani pred-
písané figúry, má nepísané 
pravidlá a funguje tam prís-
ny kódex. „Tango nie je o 
súťažení, je to presný opak. 
Výhrou v argentínskom tan-
gu je to, ak s vami ide tanco-
vať tá partnerka, s ktorou vy 
chcete tancovať. Výhrou je, 
že ju vôbec môžete osloviť! 
Vyzvanie k tancu sa totiž ne-
deje priamo oslovením, ale 
funguje na očnom kontakte. 
Takže ak s vami partner-
ka nechce tancovať, tak sa 
jednoducho na vás nepozrie 
a je to úplne jasný signál, 
že za ňou nemáte ísť.“ Na 
Golden milonge v Kremnici 
bude do tanca hrať tango DJ 
Vladimír Dudr z Prahy, príde 
aj tango majster Damian 
Mechura z Argentíny a An-
drej Zachar predvedie svoje 
umenie s Nataliou Mariou 
Romaniuk z Poľska. „Poliaci 
sú veľmi dramatickí, vedia 
na parkete hrať, hrať sa s 
emóciami, takže tancovať s 
Nataliou ma veľmi baví.“ 

Silver Jurtinus
foto: Chauveau Photograpy

Výstava približuje foto-
grafickú tvorbu známe-
ho športového fotografa 
Jána Súkupa. 

Vyše štyri desaťročia odkrý-
va krásy a okamihy, chvíle 
veľkých emócií i sklamaní, 
intímne pohľady do zákuli-
sia športovcov a športového 
života. Niet vari športového 
odvetvia, ktoré by strážnic-
ký rodák Ján Súkup (1950) 
nepriblížil fanúšikom. V roku 
1968 sa v Dunajplavbe vy-
učil za lodného mechanika, 
v roku 1970 ako vojak zá-
kladnej služby v Červenej 
hviezde sa začal intenzív-
nejšie venovať športovej fo-
tografii a následne si doplnil 
vzdelanie výučným listom 
fotografa. Prvá Súkupova 
spolupráca bola s redakciou 
denníka Hlas ľudu, nasle-

Výstava fotografií Jána Súkupa
v Kremnici

dovala externá spolupráca 
s denníkom Šport a týžden-
níkom Auto Moto a Roľnícke 
noviny, kde pôsobil už ako 
zamestnanec. V roku 1976 
zmaturoval a v tom istom 
roku začal študovať popri 
zamestnaní na Filozofickej 
fakulte UK v Bratislave na 
Katedre žurnalistiky, ktorú 
absolvoval v roku 1981. 
Šestnásť rokov pôsobil ako 
fotoreportér v obrázkovom 
týždenníku Štart. Po jeho 
zániku v roku 1992 si spolu s 
dlhoročným redakčným ko-
legom Petrom Pospíšilom, 
hádzanárskym brankárom, 
strieborným medailistom 
z olympijských hier v Mní-
chove,  zriadili súkromnú 
agentúru Štartfoto. Po smrti 
kolegu (2006) pokračuje v 
tvorbe vo vlastnej agentúre 
Športfoto. Ako akreditova-

ný fotograf sa pravidelne 
zúčastňuje na olympijských 
hrách a  na zimných olym-
pijských hrách. Profesio-
nálnu premiéru pod piatimi 
kruhmi absolvoval na Hrách 
XXII: olympiády 1980 v 
Moskve, reprízu o dvanásť 
rokov neskôr v Barcelone a 
od Atlanty 1996 nechýbal s 
objektívom ani na jednom 
podujatí pod piatimi kruhmi.                                                                                                                
Fotografuje aj množstvo 
iných domácich a zahranič-
ných športových podujatí, 
pričom najviac sa zameriava 
na ľadový hokej, absolvoval 
dovedna 30 majstrovstiev 
sveta v ľadovom hokeji. 
Prvý raz sa na takomto sve-
tovom fóre zúčastnil v roku 
1977, ale pôsobil napríklad 
aj na troch svetových a 
dvoch európskych šampio-
nátoch vo futbale.

SOV – Slovenské olympijské múzeum sprístupnilo od 24. novembra novú výstavu “Lovec okamihov – 
Ján Súkup” v priestoroch Stálej expozícii dejín lyžovania na Slovensku  umiestnenej v Kremnici.

V roku 1976 získal ocenenie 
World Press Photo Awards 
v kategórii šport, v roku 
1980 v súťaži AIPS a ďalšie 
ocenenia v národných súťa-
žiach.

http://www.muzeum.olympic.
sk/2015/11/vystava-fotografii-
-jana-sukupa-v-kremnici/

Výstavu Lovec okamihov 
venovanú tvorbe športo-
vého fotografa Jána Su-
kupa si môžete pozrieť v 
priestoroch SOŠM – stálej 
expozície dejín lyžovania 
na Slovensku v Bello-
vom dome – Štefánikovo 
námestie č. 14 do konca 
marca 2016.
SOV – SOŠM vydalo k vý-
stave aj brožúru, ktorú si 
môžete stiahnuť v časti Pub-
likácie na našej stránke.
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90 rokov v živote Knižnice Jána Kollára (od roku 2011 po súčasnosť)
(pokračovanie z minulého čísla)

3. 12. 1965 sa narodila 
v Žiari nad Hronom

Doc. RNDr. Ingrid 
Turisová, PhD.
(rod. Ondrejová)

– botanička, vysokoškolská 
pedagogička, srdcom 
navždy Kremničanka.

rok 2011
Výber z podujatí: Naše po-
zvanie prijali slovenské spi-
sovateľky Eva Bacigalová, 
Marta Hlušíková. Cestovateľ 
a spisovateľ Michal Knitl k 
nám prišiel so svojou kni-
hou Na juhoamerickej vlne. 
Celoslovenský projekt Les 
ukrytý v knihe bol jedným z 
podujatí k Medzinárodnému 
roku lesov. Na tejto akcii s 
nami spolupracovalo Ná-
rodné lesnícke centrum zo 
Zvolena a pokračovala aj v 
nasledujúcich rokoch. Ďal-
šie podujatia: Spoznávame 
Kremnicu (audiovizuálne 
pásmo pre mládež so slu-
chovým postihnutím), Kniž-
nica trochu inak pre žiakov 
špeciálnej základnej školy 
pre sluchovo-postihnutú mlá-
dež, Kremnické vianočné 
zvyky ako si ich pamätali 
kremnickí seniori.
Granty a dotácie: DS MK SR 
a mesto Kremnica. (Janeč-
ková 2012; Balážová 2012).

rok 2012
Výber z podujatí: Do kniž-
nice prišla a so svojimi spo-
mienkami sa s Kremničanmi 
podelila v súčasnosti Žiar-
čanka Nelli Veselá, autor-
ka knihy Generálove deti, 
ktorá ako dieťa prežila štyri 
roky v koncentračnom tábo-
re. Opäť raz k nám zavítali 
členky A(utorského) klubu 
z Banskej Štiavnice Mária 
Petrová, Eleonóra Bujnová, 
Naďa Kvaková–Štelclová. 
OZ SOS Kremnica v spo-
lupráci s našou knižnicou 
zorganizovalo besedu s au-
torom knihy Cez Kozie chrb-
ty Jánom Poliakom. Vďaka 
cyklickému podujatiu Aj tak 
budem knihovníkom sa v 

Kremnici a jej okolí zvýšil 
„výskyt knihovníkov“. Naše 
knihovnícke rady rozšírili 
ôsmaci a deviataci z krem-
nických základných škôl 
a vyskúšali si u nás prácu 
knihovníka so všetkým, čo 
k tomu patrí. Autorkou tohto 
projektu je naša kolegyňa 
Radoslava Fillová. Kremni-
čanka Daniela Bednářová 
v čitárni knižnice uviedla do 
života svoju knihu V kuchyni 
kremnického baníka. Ďal-
šie podujatia: Pavol Križko 
– pedagóg a archivár (lite-
rárne pásmo), Slovensko 
Dobšinskému – slovenské 
rozprávky (celoslovenský 
projekt, zážitkové čítanie), 
Gustáv Kazimír Zechenter-
-Laskomerský, spisovateľ 
a lekár (prierez jeho pôso-
bením v Kremnici a hlasné 
čítanie z jeho diela Lietavi-
ce), Október – mesiac úcty 
k starším (beseda; seniori 
si zaspomínali na mladosť a 
pripomenuli si, že rok 2012 
je Európskym rokom aktív-
neho starnutia a solidarity 
medzi generáciami), Alexan-
der Dubček – politik a štátnik 
(beseda k 85. výročiu naro-
denia a 20. výročiu úmrtia), 
Michal Matunák – historik, 
archivár a zberateľ ľudových 
historických piesní (beseda 
k 80. výročiu úmrtia).
Projekty a granty: DS MK SR 
a mesto Kremnica. (Janeč-
ková 2013; Pajerská 2013).
Noví pracovníci: Ing. Viera 
Gorbunovová, Mgr. Roman 
Matejka, Viera Neuschlová, 
Ing. Petronela Pajerská.

rok 2013
Výber z podujatí: Na pôde 
knižnice sme privítali slo-
venské spisovateľky Martinu 
Monošovú, Annu Dubovco-
vú, Lenu Riečanskú, Natu 

Sabovú a Andreu Gregu-
šovú. Kremničanom prišiel 
predviesť svoj kumšt, výrobu 
netradičných kraslíc, Marián 
Jausch z Novej Bane. Šte-
fan Wolf–Slameníkov, regi-
onálny spisovateľ, kamenár, 
kreslič, rytec písma, sedliak 
a kožušník z novobanských 
Štálov prišiel do našej kniž-
nice besedovať vybavený 
jablkami a hruškami zo svo-
jich sadov ☺. Toto podujatie 
moderoval známy slovenský 
spisovateľ Peter Glocko st. 
a uskutočnili sme ho sa za 
spolupráce s OZ SOS Krem-
nica. Opätovne prijali naše 
pozvanie členovia z Autor-
ského klubu v BŠ – Mária 
Petrová, Eva Kolembusová 
a Odo Kolembus. Ďalšie 
podujatia: Krista Bendová – 
spisovateľka, prekladateľka, 
prvá šéfredaktorka Slovenky 
(literárne pásmo s hlasným 
čítaním k 90. výročiu naro-
denia), Ján Levoslav Bella – 
hudobný skladateľ, pedagóg 
a organista (spomienkové 
stretnutie k 170. výročiu na-
rodenia).
Projekty a granty: DS MK SR 
a mesto Kremnica. (Janeč-
ková, 2014; Pajerská, 2014).
Noví pracovníci: Ing. Milota 
Torňošová.

rok 2014
Výber z podujatí: V uvede-
nom roku k nám zavítali slo-
venskí spisovatelia Kristína 
Falťanová, Zuzka Šulajová, 
Danuša Dragulová Faktoro-
vá a Roman Brat. Podujatí 
s posledným menovaným 
spisovateľom (boli dve) sa 
zúčastnil rekordný počet 
detí – 320 a miestom akcie 
bolo MsKS. Zo Štiavnice, z 
tamojšieho literárneho klu-
bu, už tradične v tomto roku 
so svojou tvorbou prišli Na-

dežda Kvaková, Katarína 
Kissová a Zdenka Turáne-
ková. KJK sa zapojila aj do 
celoslovenského projektu 
Spoločné čítanie, ktoré-
ho cieľom bolo dosiahnuť 
rekord v spoločnom čítaní 
knihy. V októbri 2014 knižni-
ca začala realizovať projekt 
Kniha bus, ktorého cieľom 
je zabezpečiť dostupnosť 
literatúry pre starších, či 
imobilných používateľov. V 
rámci projektu Jednu knihu 
ročne (knižnici), nás obda-
rovalo 18 našich čitateľov☺, 
za čo im aj touto cestou ĎA-
KUJEME. Ďalšie podujatia: 
G. K. Zechenter–Laskomer-
ský – Tatranské listy (krátky 
životopis, hlasné čítanie), 
Ladislav Chudík – sloven-
ský divadelný, filmový a te-
levízny herec (beseda, 90. 
výročie narodenia), Knižnica 
deťom k MDD (hry, súťaže, 
tvorivá dielňa), Vernisáž vý-
stavy žiakov ŠZŠI v Kremnici 
(práce z arteterapie), História 
Kremnice (prednáška s Ma-
tildou Olbrichtovou), Poézia 
v Kremnici (stretnutie s tvori-
vými seniormi), Múdra sova 
(čitateľská súťaž, oceňova-
nie najlepšieho čitateľa v 
triede), Knihovanie s nocou 
(letné nocovanie v knižnici), 
Slovenský velikán Ľudovít 
Štúr – čo o ňom viem? (ve-
domostná súťaž spojená s 
výstavou jeho portrétov, pre 
základné školy), Autorský 
klub Kremničan (založenie 
autorského klubu).	
Granty a dotácie: DS MK SR 
a mesto Kremnica. (Kuzmic-
ká 2015; Pajerská 2015).
Noví pracovníci: Ľudmila 
Fronková a Mgr. Peter Ly-
sek.
 
	 rok 2015
Jeden postreh na úplný zá-

ver. Keby zakladatelia našej 
knižnice počkali s jej otvo-
rením, presnejšie s otvore-
ním slovenského oddelenia 
knižnice desať dní, tak by 
otvorenie kremnickej knižni-
ce bolo spojené s dňom 110. 
výročia narodenia Ľudovíta 
Štúra. V tomto roku, keď si 
celé Slovensko pripomína 
200. výročie narodenia tohto 
veľkého Slováka, my v KJK 
sme žili aj deväťdesiatkou 
založenia našej knižnice. 
Výber z podujatí: Bese-
dovať do Kremnice v tom-
to roku prišli spisovateľky 
Ivana Havranová a Erika 
Jarkovská. Až z Kapského 
Mesta pricestoval na Slo-
vensko a zavítal aj k nám 
Cyril A. Hromník. Autorská 
beseda s Ľubom Belákom 
a Ivanom Popovičom bola 
určená pre žiakov 2. stupňa 
ZŠ, uskutočnila sa v MsKS 
a bolo tam veru veselo. Už 
niekoľko rokov za našimi 
čitateľmi, za študentmi škôl 
pre sluchovo postihnutých a 
za členmi Klubu dôchodcov, 
so zdravotníckou osvetou 
prichádza pani Elena Búryo-
vá z Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva v 
Žiari nad Hronom. V tomto 
roku prišla s prednáškami 
Aj mozog – šéf spánku ho 
potrebuje dostatok a Os-
teoporóza: prevencia a jej 
liečenie. Aj v tomto roku nás 
navštívili študenti – sokoliari 
zo štiavnickej SOŠ lesníckej 
a priniesli aj svojich zve-
rencov. Rekordnej účasti 
školákov sa tešila výstava 
Život hraboša severského 
panónskeho spojená s od-
bornou prednáškou. Bola 
inštalovaná v ZŠ na Angya-
lovej ulici. Ďalšie podujatia: 
Margita Figuli – slovenská 
spisovateľka (prezentácia 

tvorby formou bibliotera-
pie), stretnutie záhradkárov 
v čitárni, vernisáž výstavy 
prác študentov Súkromného 
gymnázia Zefyrína J. Mallu, 
Čítajme si 2015 (celoslo-
venský maratón v čítaní), 
Hrôzostrašnorozprávkové 
utorky (hlasné čítanie po-
čas prázdnin), V prvej triede 
(slávnostné privítanie prvá-
čikov).
Sponzori a granty: Minis-
terstvo kultúry Slovenskej 
republiky, mesto Kremnica, 
Elba, a. s., COOP Jednota 
Žarnovica a Jozef Donoval  
Infosystémy, spol s.r.o.
Noví pracovníci: Bc. De-
nisa Kriegerová a Jaroslav 
Slašťan.	
		
Pramene:
JANEČKOVÁ, Ľudmila, GOR-
BUNOVOVÁ, Viera a Veronika 
Balážová, 2012: Vyhodnotenie 
činnosti za rok 2011.
JANEČKOVÁ, Ľudmila a Petro-
nela PAJERSKÁ, 2013: Vyhod-
notenie činnosti za rok 2012.
JANEČKOVÁ, Ľudmila a Petro-
nela PAJERSKÁ, 2014:Vyhod-
notenie činnosti za rok 2013.
KUZMICKÁ, Iveta a Petronela 
PAJERSKÁ, 2015: Vyhodnote-
nie činnosti za rok 2014.

spracovala Alžbeta Madudová
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Jubilujúci súčasníci
Štúdiá: V Kremnici navšte-
vovala Základnú školu na 
ulici Pavla Križku a v roku 
1984 tu úspešne maturova-
la na gymnáziu. Odtiaľ bola 
prijatá na Prírodovedeckú 
fakultu UK v Bratislave, od-
bor všeobecná biológia, kde 
v roku 1989 promovala a bol 
jej udelený titul Doktor prí-
rodných vied (RNDr.) spolu 
s Cenou rektora UK v Brati-
slave za vynikajúce študijné 
výsledky. Vzdelanie si rozší-
rila počas doktorandského 
štúdia na Botanickom ústave 
Slovenskej akadémie vied v 
Bratislave, ktoré je školiacim 
pracoviskom jej alma mater, 
v odbore Botanika. Ukončila 
ho v roku 2009. V roku 2014 
v habilitačnom konaní ob-
hájila vedecko-pedagogický 
titul docent v odbore Ochra-
na životního prostředí na 
Hornicko-geologickej fakulte 
VŠB – TU Ostrava.
Zamestnanie:

Ako odborný pracovník – bo-
tanik – nastúpila v tom istom 
roku do práve budovaného 
prírodovedného oddelenia 
Stredoslovenského múzea v 
Banskej Bystrici, kde pôso-
bila do roku 1996, kedy sa 
jej narodila dcéra Zuzana. 
Po materskej dovolenke v 
roku 1998 začala pracovať 
ako odborný asistent na 
katedre ekológie (neskôr ka-
tedra životného prostredia) 
Fakulty prírodných vied Uni-
verzity Mateja Bela v Ban-
skej Bystrici, od roku 2014 
pôsobí  na katedre biológie 
a ekológie.
Pobyty a výskumy
v zahraničí: 
Niekoľkokrát prednášala v 
rámci medzinárodných vý-
menných programov v Cen-
trul Universitar Nord din 
Baia Mare (Rumunsko), na 
Uniwersytetu Pedagogicz-
nom w Krakowie (Poľsko) 
a Pedagogickej fakulte MU 

v Brně (ČR). Výskumy rea-
lizovala počas krátkodobých 
pobytov na Ukrajine, v Če-
chách, Rumunsku, Poľsku, 
Rakúsku, Švajčiarsku, Talian-
sku, Portugalsku a na Kréte.
Tvorba a činnosť: 
Vyučuje v študijných odbo-
roch Synekológia, Učiteľstvo 
akademických predmetov 
– učiteľstvo biológie a En-
vironmentálny manažment 
predmety zamerané priorit-
ne na botanické disciplíny. 
Doteraz viedla 115 bakalár-
skych a diplomových prác a 
4 doktorandské práce.
	 Jej vedecko-výskumná 
činnosť je aktuálne zame-
raná na rastlinné indikácie 
a bioakumulácie ťažkých 
kovov v narušenom prostre-
dí, floristické a ekologické 
analýzy travinno-bylinných 
biotopov a vplyv rôznych 
manažmentových zásahov 
na ich biodiverzitu, štúdie v 
rastlinných rodoch škarda, 
ruža a hloh, spolupracuje pri 
štúdiu vegetácie v koncepcii 

ekologickej integrity krajiny.
	 Výsledky svojej práce pu-
blikovala vo vyše 100 vedec-
kých a odborných článkoch, 
vydala v spoluautorstve 3 
vysokoškolské učebnice a 
skriptá, 4 kurzy pre e-lear-
ningové vzdelávanie. Učeb-
nica Ohrozenie a ochrana 
biodiverzity bola ocenená 
Cenou rektorky UMB v kate-
górii Vysokoškolská učebni-
ca za rok 2011.
	 Úzko spolupracuje s in-
štitúciami zameranými na 
ochranu prírody a životné-
ho prostredia (pre potreby 
ochranárskej praxe spraco-
vala 9 floristických inventa-
rizačných výskumov malo-
plošných chránených území 
a 7 projektov súvisiacich 
s procesom posudzovania 
vplyvov na životné prostre-
die). 
Ďalšie pôsobenie: 
V rokoch 2010 – 2013 bola 
členkou Akademického se-
nátu UMB a Akademického 
senátu FPV UMB (tu pôsobi-

la tiež v rokoch 2002 – 2006). 
Pracuje v redakčných radách 
troch domácich vedeckých 
časopisov, je katedrovou 
koordinátorkou programu 
Európskej únie pre vzde-
lávanie, odbornú prípravu, 
mládež a šport Erasmus+, 
členkou krajskej komisie bio-
logickej olympiády pre všet-
ky kategórie, lektorovala na 
Detskej krajanskej univerzite 
a v Škole v prírode pre kra-
janov pri Metodickom centre 
UMB.
Členstvo vo vedeckých spo-
ločnostiach a asociáciách: 
Je členkou Slovenskej bo-
tanickej spoločnosti pri SAV, 
Českej botanickej společ-
nosti při AV ČR a Europe-
an Dry Grassland Group: a 
Working Group of the Inter-
national Association for Ve-
getation Science.

Toto výročné logo pre nás vytvo-
rila Svetlana Šverhová.

Informácie poskytla Doc. RNDr. 
Ingrid Turisová, PhD., spracoval 
Jaroslav Slašťan, foto: Jaroslav 
Slašťan. 
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Žijú medzi nami

9. 2. 1954
sa v Skalici narodil

 PhDr. Peter Zoričák, 
archivár, heraldik,
umelecký rezbár.

V roku 1951 po ukončení Ľu-

V rokoch 1969 – 1973 na-
vštevoval gymnázium v 

Skalici, v štúdiu pokračoval 
v rokoch 1973 – 1978 v od-
bore história – nemčina na 
filozofickej fakulte Univerzity 
Palackého v Olomouci. V 
roku 1978 nastúpil do Štát-
neho okresného archívu v 
Senici so sídlom v Skalici, 
v roku 1980 bol zamestnan-
com Záhorského múzea v 
Skalici a v roku 1981 do 
1998 pracoval ako archivár 
v podnikovom archíve Štát-
nej mincovne v Kremnici. 
Od roku 1998 pracoval v 
Bratislave ako zamestnanec 
v odbore archívnictva. Od 
roku 2012 je na dôchodku.
	 Popri odbornej činnosti sa 
venuje publikovaniu štúdií a 
odborných článkov z oblasti 
dejín mincovne a najmä ňou 
vyprodukovanými medai-

lami a spracúva životopisy 
dôležitých osobností v de-
jinách mincovne. Zúčastnil 
sa na príprave expozície v 
mincovni. Zastupoval Štátnu 
mincovňu v Kremnici na via-
cerých celoštátnych poduja-
tiach ako odborný poradca. 
Popri práci archivára mal na 
starosti odborný sprievod 
po podniku pre významné 
návštevy a tlmočenie pri 
rokovaniach doma i v zahra-
ničí, ako aj celý rad odbor-
ných prednášok pre odbornú 
i laickú verejnosť. V rámci 
členstva v SNS bol niekoľko 
rokov vedúcim numizma-
tického krúžku v Kremnici, 
patriacemu do pobočky SNS 
Banská Bystrica – Kremnica.
Členstvá:
Bol členom Slovenskej nu-

Nezabudnuteľnou osobno-
sťou kremnického športo-
vého a kultúrneho života v 
minulom storočí bol Michal 
Žiarny. Takmer 50 rokov 
dominoval v kremnickom 
športovom živote nielen 
ako všestranný športový 
funkcionár, ale hlavne ako 
vzácny človek, z ktorého 
vyžarovala snaha pomôcť 
každému, kto to potreboval. 
Jeho povahové vlastnosti a 
spoločenská komunikatív-
nosť mu priniesli prirodzenú 
autoritu a úprimnú obľúbe-
nosť u všetkých generácií 
Kremničanov a lyžiarskych 

Žili medzi nami

mizmatickej spoločnosti 
(SNS), Ústredného výboru 
SNS (odbor medailérstvo), 
Komisie pre výber pamät-
ných mincí pri guvernérovi 
NBS, Numizmatického ko-
mitétu pri Slovenskej aka-
démii vied. Do súčasnosti je 
členom Akvizičnej komisie 
NBS – Múzeum mincí a me-
dailí v Kremnici.  
	 Od študentských čias je 
jeho veľkým koníčkom vý-
tvarné stvárňovanie dreva 
do podoby reliéfov a sôch. V 
roku 2002 mu ÚĽUV  udelil 
certifikát „Majster ľudovej 
umeleckej výroby“. Zú-
častnil sa mnohých výstav, 
spomenieme aspoň niek-
toré: okresná výstava ZUČ 
v Senici (1979), účasť na 
výstavách Klubu neprofesio-
nálnych výtvarníkov v Skali-
ci (1980 – 1985), Záhorské 

múzeum v Skalici spolu s 
grafikami Milady Říhovej 
(1985), Galéria Blumentál v 
Bratislave (2001), Bulharské 
kultúrne centrum Bratisla-
va (2002), účasť na výsta-
vách SPOROFA Bratislava 
(2003), Záhorské múzeum v 
Skalici (2004), Múzeum Ľud-
mily Podjavorinskej v Novom 
Meste nad Váhom (2004), 
so Sporofou Pálffyho palác, 
Zrkadlový háj Bratislava, a 
Modra (2004), Mestská ga-
léria Trenčín (2005), Galéria 
ÚĽUV Obchodná – Bratisla-
va (2006), Národná banka 
Slovenska – Múzeum mincí 
a medailí, Kremnica (2006), 
ÚĽUV Tatranská Lomnica 
(2007), ÚĽUV Banská Bys-
trica (2007), Veľvyslanectvo 
SR vo Viedni (2007), Ma-
riánske Lázne, anglikánsky 
kostol  (2008), Berlín – Kul-

túrny inštitút veľvyslanec-
tva SR (2008), Lesnícke a 
drevárske múzeum Zvolen 
(2009).
Účasť na sympóziách
a ďalších výstavách:
Záhradná galéria v Plavec-
kom Štvrtku (2001), dvor 
remesiel ÚĽUV-u Bratislava 
(2002), svetové výstavy bet-
lehemov v Ríme pod zášti-
tou pápeža (2002 – 2005), 
sošky anjelov zapožičia-
vané pre STV 1 – program 
Anjeli strážni s  Alenou Heri-
banovou (2004, 2005), Veľ-
vyslanectvo SR v Lisabone 
výstava betlehemov štátov 
EÚ (2007), štyri plastiky ako 
súčasť výzdoby dvorany MK 
SR (2007).

Informácie a fotografiu poskytol 
PhDr. Peter Zoričák, spracoval 
Jaroslav Slašťan.

22. 2. 1940
sa v Nevoľnom narodil

 Ján Filanda, 
občiansky aktivista,
amatérsky historik.

dovej školy v Nevoľnom po-
kračoval v štúdiách na stred-
nej škole v Kremnici. V roku 
1956 nastúpil na  Priemysel-
nú školu strojnícku vo Zvole-
ne, ktorú ukončil maturitnou 
skúškou. Na škole sa okrem 
štúdia venoval aj rôznym 
športom: atletike, volejbalu 
a gymnastike, kde dosiahol 
titul majstra kraja v štyroch 
gymnastických disciplínach.
	 Po ukončení školy  sa 
zamestnal v roku 1959 v 
Slovenských elektrotechnic-
kých závodoch  Kremnica. V 
roku 1979 sa stáva zamest-
nancom Štátnych majetkov 
Kremnica vo funkcii mecha-
nizátora. Po krátkom čase 
sa stáva vedúcim prevádzky 

Okresného cestovného ru-
chu v Kremnici. Neskôr pra-
coval ako vedúci údržby na 
píle Bučina v Šášovskom 
Podhradí, či energetik, vo-
dohospodár a údržbár na 
chate Limba. Posledným jeho 
pôsobiskom bola firma Ga-
rant servis vo Zvolene, kde 
až do odchodu na dôchodok 
pracoval na poste riaditeľa. 
Jeho športové aktivity boli 
bohaté. Odohral niekoľko 
volejbalových zápasov za 
Kremnicu a neskôr vykoná-
val aj trénera gymnastické-
ho krúžku. Aktívne sa nie-
koľko rokov po pracovnom 
čase podieľal na výstavbe 
zjazdárskeho areálu na 
Skalke a čiastočne na vý-

stavbe chaty Limba. V mes-
te sa podieľal na stavbe det-
ského vleku na Šibeničnom 
vrchu, ako prvého v Kremni-
ci s umelým osvetlením.
	 Venuje sa tvorbe máp 
pre mikroregión Kremnica 
s pôvodnými miestopisný-
mi názvami a tiež je tvor-
com mnohých orientačných 
a turistických máp okolia 
Kremnice (napr. Orientácia 
v Strede Európy, Orientá-
cia v Ihráčskom kamennom 
mori, Rekreačné stredisko 
Skalka a pod). Dlhoročne 
spracováva projekt zaujíma-
vých miest v okolí Kremnice 
s GPS súradnicami. Zúčast-
ňuje sa na vytýčení, očistení 
a spropagovaní mnohých 

turistických trás, pričinil sa 
o záchranu a sprístupnenie 
Prírodnej pamiatky Ihráčske 
kamenné more, tiež o obno-
vu zanedbaného banského 
chodníka a mnohých zaují-
mavostí v mikroregióne.
	 Pre svoju rodnú obec Ne-
voľné zozbieral a podrobne 
spracoval mnohé zaují-
mavosti z histórie a života 
obce, neskôr sa podujal za-
chytiť zaujímavosti aj priľah-
lých obcí a celý tento projekt 
nazval Nevoľnícka kotlina. S 
touto aktivitou súvisí aj jeho 
webstránka www.filhistory.
wbl.sk, kde sa venuje his-
tórii, popisuje udalosti, kul-
túrne a historické pamiatky, 
ako aj prírodné zaujímavosti 

a živú i neživú prírodu juho-
západnej časti Kremnických 
vrchov. Zozbieral a spracoval 
10 nevoľníckych a 6 krem-
nických povestí. Nádherne 
zúročil svoj obdiv k prírod-
nému fenoménu voda, vy-
budoval či zachránil pred za-
budnutím spolu 43 horských 
prameňov v Kremnickom a 
Štiavnickom pohorí, ale tiež 
v pohoriach Vtáčnik a Tríbeč. 
V roku 2014 bola jeho práca 
odmenená 1. cenou „Stud-
nička roka 2014“, ktorú mu 
udelila Ústredná rada Klubu 
slovenských turistov.
n 75. výročie narodenia
Informácie poskytol Ján Filan-
da, spracoval Jaroslav Slašťan, 
foto Jaroslav Slašťan.

12. 1. 1915
sa v Kremnici narodil

a 12. 3. 1990
v Kremnici zomrel

 Michal Žiarny, 
športovec.

nadšencov z celého Sloven-
ska, ktorí mali možnosť ho 
poznať.
	 V mladosti sa vyučil za 
obchodníka. Ako obchod-
ník začínal v potravinárskej 
predajni družstevného ob-
chodu „Budúcnosť“ na ná-
mestí. Zároveň sa venoval 
pretekárskemu lyžovaniu v 
zjazdových disciplínach. V 
roku 1947 prevzal vedenie 
novopostavenej chaty na 
Skalke. Tu majstrovsky skĺbil 
svoje obchodné profesijné 
zameranie s citlivým srdcom 
milovníka prírody a hlavne 
lyžovania. Svojim originál-
nym spoločenským šarmom 
a veľmi dobrou úrovňou slu-
žieb, za pričinenia jeho mat-
ky a ďalších členov rodiny, 
vytvoril na chate neopako-
vateľnú „rodinnú“ atmosféru, 
na ktorú každý Kremničan, 
ale tiež cudzí návštevník 
dlhé roky spomínal. Pre 
mladšiu generáciu musíme 
pripomenúť, že hlavne v 
zimných mesiacoch, značnú 
časť poskytnutých potravín 
a nápojov, vynášal na cha-
tu denne sám na chrbte z 
Kremnice. Začiatkom 50-
tych rokov opúšťa chatu a 
pracuje vo vedúcej funkcii 
administratívy JEDNOTY 
– spotrebného družstva v 
Kremnici. Krátku dobu je 
zamestnancom ONV (1956) 
vo funkcii predsedu Okres-
ného výboru pre telesnú vý-
chovu a šport. Následne sa 

vracia do JEDNOTY – SD a 
po jej odsťahovaní z Krem-
nice (1965), pracuje na Rud-
ných baniach ako skladový 
účtovník až do odchodu na 
dôchodok.
 	 V celom tomto období 
všetok svoj voľný čas venu-
je dvom záľubám – ochot-
níckemu divadlu a neskoršie 
hlavne športovému životu 
ako dobrovoľný pracovník. 
Viac rokov pracoval ako ta-
jomník Telovýchovnej jedno-
ty Baník Kremnica, niekoľko 
rokov bol aj jej predsedom. 
Pomáhal organizovať rôzne 
športové podujatia (napr. 
atletiku), ale ťažiskom jeho 
činnosti bolo lyžovanie v po-
zícii dlhoročného tajomníka 
a tiež predsedu lyžiarskeho 
oddielu. K dobrovoľnej čin-
nosti pre šport dokázal pri-
tiahnuť veľký okruh Krem-
ničanov. Lyžiarsky oddiel 
mal v tej dobe viac ako 100 
dospelých členov. Príkladom 
aktivity oddielu pod jeho ve-
dením bolo napr. usporia-
danie „Kurzov základného 
lyžovania“ pre mládež v ro-
koch 1962 – 1965 za účas-
ti každým rokom viac ako 
300 žiakov kremnických 
škôl. Výcvik zabezpečoval 
cvičiteľský zbor o počte 48 
dobrovoľných pracovní-
kov. Stál v pozadí veľkého 
výkonnostného vzostupu 
kremnických lyžiarov v 60-
tych rokoch (tzv. éra Rudolfa 
Čillíka). V roku 1966 vyhralo 

družstvo kremnických lyžia-
rov I. bežeckú ligu v rámci 
Československej republiky. 
Bol spoluzakladateľom a 
dlhoročným organizátorom 
pretekov „Veľká cena Krem-
nice v lyžovaní“ a „Veľko-
nočné vajce“. V roku 1965 
stál na čele organizovania 
veľkolepých osláv „50 rokov 
lyžovania v Kremnici“. Stál 
pri zrode Bielej stopy SNP v 
roku 1974.
 	 Inicioval výstavbu viace-
rých športových zariadení 
v okolí mesta: napr. pokus 
o obnovenie výstavby tzv. 

Šnajdarkovho veľkého ly-
žiarskeho mostíka „Pod 
čerešňou“ koncom 50-tych 
rokov, prvý lyžiarsky vlek 
na Jarabicu, umelá bežec-
ká dráha na Revolte (1960), 
prvé štandardné bežecké 
trate na Krahuliach a ďal-
šie akcie. Keď necestoval s 
bežcami na preteky mimo 
Kremnice, tak sme ho istot-
ne stretli každú nedeľu na 
Skalke, či už ako člena Hor-
skej služby (ktorú tiež zakla-
dal) a v neskorších rokoch 
ako rekreačného lyžiara. V 
lete zase ako turistu a znač-

kára turistických chodníkov. 
Dlhé roky všade prítomný 
„ujo Miško“ – osobnosť s 
priateľským slovom, povzbu-
dením i humorom bol člo-
vekom, na ktorého sa nedá 
zabudnúť.

Peter Berčík

n 100. výročie narodenia
a 25. výročie úmrtia 

Zdroj: Berčík, Peter: Osobnosti 
kremnického športu, 1999. Ne-
publikovaný text. Fotografiu po-
skytla p. Renáta Ošúsová.
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K I N O  P O  N O V O M

P R O G R A M
december/január

q filmy

KINO, KONCERTY

Kapela Kollárovci je originálnym zoskupením mladých, ta-
lentovaných hudobníkov. Svojím hudobným umením zabá-
vajú a rozveseľujú už mnoho rokov poslucháčov doma i za 
hranicami Slovenska. Ich živá hudba, temperamentný spev 
a humorné slovo vytvárajú nezabudnuteľnú atmosféru, ktorá 
vyčarí na vašej tvári úsmev, nadšenie a dobrú náladu. Na 
trhu úspešne pôsobia už od roku 1997 a svojím goralským 
temperamentom si získavajú priazeň u mnohých fanúšikov. 
Nosným pilierom ich repertoáru je slovenská ľudová pieseň, 
ktorá vďaka Kollárovcom dostáva nový šat, príjemný aj pre 
tých, ktorí tento žáner nikdy nevyhľadávali. V ich podaní si 
môžete taktiež vypočuť vlastné skladby z ich autorskej dielne. 
Kollárovci majú vydaných 8 hudobných CD a 3 DVD, ktoré by 
nemali chýbať ani u Vás doma. Ročne absolvujú množstvo 
koncertov a vystúpení. Zoskupenie kapely tvoria piati členo-
via, z toho traja sú bratia Kollárovci. Pestré je aj nástrojové 
obsadenie: husle, kontrabas, soprán a alt saxofón, cimbal, 
akordeón, bicie. Vstupné: 9 €

streda 13. januára, 19.00  ČAKÁREŇ
Dokument o veľkých a malých čakaniach. Príbeh zobrazujúci 
cez rôzne možnosti čakania, kolobeh jedného života, ktorý 
vychádza z konkrétnych osudov reálnych žien tak, ako sa 
odohrávajú, alebo odohrali. Je to dokumentárna mozaika 
života, ktorá v niektorých chvíľach prerastá až do krutej 
sociologickej sondy dnešného sveta. Všetky príbehy spája 
čakáreň na Hlavnej stanici a fragmentárny pohľad na svet.
Filmová esej, Slovensko, 2015, MP12+, 72 min.

streda 20. januára, 19.00  MACBETH
„Z krvi vzíde ďalšia krv…” Príbeh neohrozeného bojovníka, 
ktorého zrazia na kolená ambície a túžba po moci. Klasická 
Shakespearova tragédia sa vracia na plátna v novej verzii, 
nadväzujúcej na vlnu britských adaptácií diel génia alžbetín-
skeho divadla, v ktorých žiari súčasná herecká elita. Macbeth 
(Michael Fassbender) je obávaný škótsky vojvoda, ktorý sa 
nebojí zúrivých bitiek. Keď si vypočuje veštbu, že bude 
budúcim kráľom, uverí. Netuší, akú veľkú cenu bude musieť 
zaplatiť. Cestu ku korune dláždia smrť a úklady, ktoré nakoniec 
pohltia Macbetha i jeho ctižiadostivú ženu (Marion Cotillard).
Dráma / Historický, Veľká Británia, Francúzsko, USA, 2015, MP15+, 
CZ titulky, 113 min.

streda 27. januára, 19.00  ROZBITÝ SVET
Rozbitý svet je silnou, podmanivou a dojemnou štúdiou lás-
ky v jej mnohých podobách. V idealizovanej, neopätovanej, 
nechcenej a napokon aj v tej bezpodmienečnej. Film prináša 
príbeh malej Skunk, ktorá má jedenásť, je diabetička a je pek-
ne nad vecou. Začali sa jej letné prázdniny a jej dni vypĺňajú 
chvíle bezstarostných nádejí. Ale len do okamihu, kedy sused 
Oswald surovo zmláti milého, ale labilného mladíka Ricka. 
Skunk je toho svedkom a vzápätí začína strácať nevinnosť 
takou závratnou rýchlosťou, až sa jej to začne vymykať z rúk. 
Dráma, Veľká Británia, 2012, MP12+, titulky CZ, 90 min.

Myslíte si, že ste v kine videli úplne všetko? Že vás už 
nič neprekvapí? Ani nešokuje? Z tohto omylu vás vyvedie 
kolekcie krátkych filmov Best of Brutal Relax Show. Tieto 
kraťasy z celého sveta idú proti očakávaniam aj zaužívaným 
konvenciám neošúchanou formou aj šokujúcim či nekorekt-
ným obsahom. Takže pozor, nech neprídete o oko, rovnako 
ako malý Olin, hrdina írskeho hororu Ako Olin o oko prišiel. 
Potrestaný ale bude aj neverný manžel, čo si užíva v mä-
siarstve s tlstou zákazníčkou, za čo v kubánskom snímke 
Zebu skončí ako náplň do hamburgeru. Celú sekciu Best 
of Brutal vlastne do určitej miery definuje názov filmu “Na-
koniec zomrie”. Vy si užijete nielen to, ale aj deväť ďalších 
“krutoprísnych” filmov, ktoré rozhodne nie sú peknými roz-
právkami. Ale nebolo tých rozprávok už skrátka dosť?

Pragueshorts deťom je program pre malých filmových fanú-
šikov vybraný priamo deťmi. Premietať sa budú hrané aj ani-
mované krátke filmy z celej Európy, napríklad z Arménska, 
Francúzska, Nemecka či Talianska. Malí diváci a ich rodičia 
sa napríklad dozvedia, že za okuliare sa netreba hanbiť, že 
malý modrý tapír môže byť dobrý kamarát, ako vyzerá kraji-
na, kde večne fúka vietor, alebo ako pružné sú žirafy. Chlap-
cov určite poteší film o futbale. Českým zástupcom v pásme 
je dobrodružný príbeh Jakuba Fajčila Malý Cousteau. Pro-
gram je vhodný pre rodičov s deťmi od 5 rokov.

piatok 29. januára, 21.00
MILLHOUSE UNPUGGED
Millhouse je na scéne od roku 2007. Dvakrát reprezentova-
la Slovensko na medzinárodnej súťaži kapiel Emergenza, 
má za sebou jedno EP “Alea Iacta Est” a v minulom roku 
na seba upozornila úspešným singlom Mangy Wolf, ku kto-
rému vznikol aj videoklip. Kapela nedávno vydala svoj de-
butový album “Event Horizon”, pod hlavičkou vydavateľstva 
go2stage a odohrali svoj set na festivaloch ako Pohoda 
2014, Bratislava Waves či Cinematik. V Akropole zahrajú 
akustický koncert.

q špeciálna projekcia

Ozveny 11. ročníka pražského Festivalu 
krátkych filmov Pregueshorts

Krátke filmy pre dospelých uvedie kino Akropola v piatok 
22. januára v noci, krátke filmy pre deti budú na programe v 
sobotu 23. januára o 16.00.

q koncerty

piatok 15. januára, 21.00 
LENART
Hudobná skupina LenArt po-
chádza z Martina. Vznikla v 
roku 2013 a zameriava sa na 
vlastnú tvorbu so slovenský-
mi textami ale aj coververzie 
známych hitov od kapiel IMT 
Smile, Vidiek, Team…

Patrí k najstarším múzeám na Slovensku a svoje „na-
rodeniny“ oslavovalo počas celého roka rôznymi podu-
jatiami, z ktorých mnohé neunikli Vašej pozornosti. Na 
záver roka sme pre Vás pripravili ešte niekoľko lahôdok, 
na ktoré Vás srdečne pozývame. V galérii múzea je pre 
Vás pripravená zaujímavá výstava textilnej tvorby, ktorá 
potrvá do konca januára 2016. Tradičný Adventný kon-
cert spojený s vianočnými trhmi Vás priláka do areálu 
Mestského hradu v štvrtú adventnú nedeľu – 20. de-
cembra 2015. Bodkou za rokom 2015 a  posledným 
podujatím k nášmu výročiu bude novinka – Vianoce na 
kremnickom hrade. Hrané prehliadky Mestského hradu 
predstavia návštevníkom kremnické vianočné tradície  v 
utorok 29. 12. 2015 (vstupy o 10.00, 11.00, 13.00, 14.00 
a 15.00 hod.)  
Všetkým Vám ďakujeme za Vašu priazeň a tešíme sa 
na ďalšie stretnutia v múzeu. Prajeme Vám pekné pre-
žitie Vianoc, rok 2016 nech je pre Vás naplnený spo-
kojnosťou, úspechmi a prežite ho v dobrom zdraví!

Vážení čitatelia Kremnických novín! 
NBS – Múzeum mincí a medailí v Kremnici si v tom-
to roku pripomínalo 125. výročie od svojho vzniku. 

Advent a Vianoce
na Mestskom hrade
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V jednej starej, ešte pred-
reformačnej kresťanskej 
piesni sa spieva: „Hľa, už 
stojí predo dvermi, klope Je-
žiš, náš Pán verný, zaháňa 
strach, starosť našu, nesie 
radosť, večnú spásu.“
	 Áno, už sú predo dvermi 
Vianoce, kresťania oslavujú 
narodenie Pána a očakávajú 
Jeho druhý príchod. Vianoce 
ale nie sú len sviatkom kres-
ťanov. Oslavujú ich všetci. 
Mnohí ako sviatky lásky a 
pokoja, či sviatky rodiny. 
Dokonca dávno pred Kris-
tom oslavovali pohania v 
tomto období zimný slno-
vrat, ku ktorému sa viazalo 
množstvo rôznych obradov. 
Cirkev postupne zmenila 
pohanské tradície na kres-
ťanský sviatok a od 4. sto-
ročia sa oslavy zimného 
slnovratu zmenili na sláve-
nie Vianoc ako narodenia 
Božieho Syna Ježiša Krista. 

Ale to nie je až tak dôležité.
Rovnako nie je dôležité ani 
to, či sa Ježiš narodil práve 
v deň zimného slnovratu, 
alebo 24., či 25. decembra, 
alebo to bolo niekedy ino-
kedy. Dokonca ani rok Jeho 
narodenia nie je dôležitý. 
Najnovšie vedecké výpočty 
a poznatky totiž hovoria o 
roku 7 pred n. l. ako o reál-
nom roku narodenia Ježiša 
Krista.
	 Popri tých nepodstatných, 
alebo menej dôležitých ve-
ciach sa musíme pýtať: Čo 
je vlastne dôležité na Via-
noce? O čom sú kresťan-
ské Vianoce? Všetci sa totiž 
na ne tešíme, každý od nich 
niečo iné očakáva a napriek 
tomu opomíname ich sku-
točný význam. Z Božieho 
Syna robíme čarovného „Je-
žiška“, ktorý nosí a rozdáva 
darčeky a neviem ani prečo, 
ale nechceme deťom pove-

dať pravdu, že to my sa na 
Vianoce obdarúvame preto, 
lebo ako ľudstvo sme kedysi 
dávno boli Bohom nádherne 
obdarovaní.
	 Bohatý podnikateľ pri-
nesie na Vianoce domov 
nové auto, pracujúci man-
želia nakúpia svojim deťom 
hračky od výmyslu sveta. 
Nezamestnaní rodičia zo-
ženú aspoň malú drobnosť, 
keď aj „z druhej ruky“ a čo 
najlacnejšie, len aby urobili 
aj ich deti šťastnými. A bez-
domovcovi postačí, keď sa 
bude mať kde zohriať, príp. 
čím prikryť. Iste mi dáte za 
pravdu, že nie každý darček 
má pre každého rovnakú 
hodnotu. Na čom potom 
vlastne záleží? Na cene? 
Alebo na veľkosti? Alebo zá-
leží na tom, od koho darček 
dostanem? Alebo nebodaj 
na tom, aký baliaci papier 
sme použili?

Ak kedysi našim otcom, mat-
kám, dedom stačilo na ob-
darovanie niečo, čo si sami 
doma vyrobili, prečo to dnes 
nestačí nám? A ak bezdo-
movcovi postačí obyčajná 
deka, tak prečo nie aj nám? 
Ak deti nezamestnaných ro-
dičov urobí šťastnými malá 
drobnosť, prečo nie aj nás?
	 Možno príliš veľa otázok, 
ale skúsme v tomto vrcho-
liacom adventnom čase hľa-
dať odpovede. Odpovede 
na to, čo je vlastne dôležité 
na Vianoce, alebo: kto je 
dôležitý na Vianoce? Biblia 
hovorí, že Boh tak miloval 
svet, že svojho jednorode-
ného Syna dal, aby neza-
hynul, ale večný život mal 
každý, kto verí v Neho (Ev. 
Jána 3, 16). Boh dal svojho 
Syna. Boží Syn nie je od-
menou za niečo. Nie je od-
menou za našu vieru, ani za 
naše chodenie do kostola, 

dokonca ani za naše dobré 
skutky. On je totiž darom. 
Darom daným zadarmo, 
pre každého z nás a bez 
akýchkoľvek našich zásluh 
a hodností. Dôležité je tiež 
uvedomiť si, kto je kto. Zo 
svedectva Písma to je veľmi 
ľahko rozpoznateľné: Boh je 
darcom, Boží Syn darom a 
človek obdarovaným. To je 
to najpodstatnejšie a najpo-
trebnejšie k tomu, aby sme 
mohli sláviť kresťanské Via-
noce.
	 Vôbec nezáleží na tom, 
akým drahým darčekom sme 
schopní niekoho obdarovať, 
pretože ten najdrahší dar bol 
každému z nás už darovaný. 
Drahší už neexistuje. Boh sa 
v Ježišovi Kristovi sklonil k 
človeku, vzdal sa načas svo-
jej slávy, aby každý, kto verí 
v Neho, mal večný život. 
A to je tá najradostnejšia a 
najkrajšia zvesť, najkrajšie 

Pred niekoľkými dňami sa 
dostal do kín nový film, re-
spektíve filmová rozprávka. 
Ide o filmové spracovanie 
známej knihy Antoina de 
Saint Exupéryho – Malý 
princ. Mnohí z nás poznáme 
túto nádhernú rozprávku pre 
dospelých. Nechcem na-
miesto vianočného zamysle-
nia hovoriť o Exupéryho Ma-
lom princovi, ale v súvislosti s 
ním sa mi vynára krásna my-
šlienka i obraz. 		

Malý princ stretáva líšku, s 
ktorou sa zoznámi, majú si 
čo povedať, ona ho učí, roz-
práva sa s ním... Hovoria o 
skrotení. Skrotiť znamená 
vytvoriť si puto, vzťah. Je to 
veľmi dôležité posolstvo Ma-

lého princa a obzvlášť za-
znieva v posolstve Vianoc. 
	 Čochvíľa budeme slá-
viť najkrajšie sviatky roka. 
Sviatky pokoja, radosti, ro-
diny. Pre deti sú možno o 
snehu, prázdninách, štedrej 
večeri či darčekoch. My do-
spelí, hoci sa tešíme s deť-
mi, vnímame aj iné hodnoty. 
Aby sme boli spolu. Aby bol 
pokoj, láska, aby sme sa 
mali radi a odpustili si.
	 Vianoce nás pozývajú vy-
tvoriť si puto. Sú sviatkami 
takýchto pút. Prísť bližšie 
jeden k druhému, nájsť si je-
den na druhého čas, odpus-
tiť si, zahryznúť si do jazy-
ka, keď mám povedať niečo 
zlé, zabudnúť na uštipačné 
poznámky, nezhody riešiť 

Milí čitatelia, priatelia, Kremničania, bratia a sestry v Pánovi!

Jozef Pacek, evanjelický farár

evanjelium o večnom ži-
vote. Nech sú teda aj vaše 
Vianoce, milí priatelia, tými 
najradostnejšími a najkrajší-
mi  sviatkami. Prajem vám, 
aby vaše srdcia boli až po 
okraj plné viery, lásky, ná-
deje, pokoja, vzájomného 
porozumenia a tolerancie. 
Prajem vám tiež, aby ste 
hľadali a nachádzali odpove-
de na otázky o pravom zmy-
sle Vianoc. A ak ich nájdete, 
aby ste nikdy nestratili zo 
zreteľa, kto je darcom, kto 
darom a kto obdarovaným. 
Nech Božia láska na Via-
noce naplní naše domovy 
a srdcia všetkých v našich 
rodinách. Nech radosť a 
šťastie z jedinečného daru 
v Kristovi nám žiari v očiach 
aj v novom kalendárnom 
roku 2016. Požehnané Via-
noce a šťastný nový rok!

Vianočné putá dialógom, snažiť sa vidieť 
to dobré, namiesto úniku z 
domu pri nezrovnalosti nájsť 
si viac času na seba. To je 
to vytváranie puta. Vytvára-
nie vzťahov. To sú Vianoce. 
	 Takmer v každej do-
mácnosti počas týchto dní 
nájdeme vianočný stromček 
a na ňom svetielka, sviece. 
Tešíme sa z ich svetla, ako 
všetko krásne osvetľujú. 
Táto harmónia svetla je len 
vďaka tomu, že svietia všet-
ky. Kebyže svietia len tri z 
tridsiatich, nebol by to ok-
úzľujúci obraz. Musia svietiť 
všetky, aby vytvárali čosi 
krásne. Aj my, ak chceme 
mať krásne Vianoce, musí-
me svietiť všetci. Nestačí, 
že budem chcieť od toho 
druhého, aby bol lepší. Ja 
sa musím o to usilovať tiež. 

Nestačí, že chcem, aby 
druhý nemal uštipačné po-
známky, ja ich nesmiem mať 
tiež. Nestačí, že chcem, aby 
bol okolo mňa pokoj. Ja sa 
musím usilovať nebyť ner-
vóznym. Ja musím ako prvý 
vytvárať toto puto.
	 Na záver, aby sme ne-
zabudli na to najpodstatnej-
šie. Nezabudnime na Toho, 
vďaka ktorému sú tu Viano-
ce. Nezabudnime na Ježiša. 
On prišiel preto, aby obnovil 
pokazené puto medzi člo-
vekom a Bohom. On prvý. 
Nečakal, kým človek urobí 
prvý krok. Urobil ho on. Pri-
šiel ako malé dieťa, aby nás 
učil milovať. Aby nás učil, 
ako obnovovať naše vzťahy. 
Nech sú pre nás tohtoročné 
Vianoce časom obnovy pút 
medzi nami. Našich vzťa-

hov. Ježiš nás učí, ako na to. Začať prvý. 

Peter Lupták, kaplán Rímskokatolícka Farnosť Kremnica

Prajem vám milostiplné, požehnané Vianoce, naplnené ob-
novou našich medziľudských pút (vzťahov).
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Spoločenská kronika
október – november 2015

Česť ich pamiatke. Nech odpočívajú v pokoji.

rozlúčili sme sa

Spomíname na svojich blízkych

narodili sa

Gabriel Schmidt           Matúš Kollár
Rodičom srdečne blahoželáme.

Pavol Bielik. 

manželka s deťmi, ostatná rodina a priatelia

Dňa 22. decembra 2015 uplynie
10 rokov od tragickej udalosti, kedy 

nás navždy opustil náš milovaný

Ťažko je nám bez Teba, 
smútok a ticho dolieha na náš dom, 

veľmi nám chýbaš Paľko v ňom.
Už len kytičku ruží z lásky Ti na hrob 

dáme, majú nežné lupienky,
my sme do nich vložili všetky naše 

spomienky.

Anna Šikulová
Dušan Nárožný

Drahomíra Hoghová

V mesiacoch október a no-
vember sa uskutočnili dve 
pre tento rok posledné stret-
nutia milovníkov kávy. V ok-
tóbri došlo vďaka chrípko-
vému obdobiu hrozilo že sa 
bude musieť stretnutie zru-
šiť. Osud však chcel, že v 
Kremnici bol akurát majster 
Peter Michalica. Ochotne 
preložil svoj čas odchodu 
do Bratislavy a pomohol za-
chrániť ohrozené stretnutie 
klubu. V príjemnej hodinke 
si pri kávičke zaspomínal ni-
elen na umelecké začiatky, 
ale aj na svoje prvé lásky. 
Svoje stretnutie zakončil tro-
mi vtipmi a rozlúčil sa s vese-
lou spoločnosťou. 
29. novembra si kávičkári 
pozvali medzi seba ako ho-
sťa rimskokatolíckeho pána 
farára Mariána Krajča. V 
tomto predvianočnom ob-
dobí porozprával o adven-

Odborná porota ju vybrala a 
v pondelok 7. decembra t. r. 
bola v Zlatej sále Bojnického 
zámku cenou „Senior roka“ 
ocenená. Cenu prevzala z 
rúk podpredsedu vlády a 
ministra zahraničných vecí 
a európskych záležitostí 
SR Miroslava Lajčáka, kto-
rý prevzal záštitu nad celým 
podujatím.
	 Pani Libuša Pajunko-
vá má 73 rokov, dlhé roky 
pracovala ako skladníčka 
na Elektrovode v Kremnici. 
Spolu s manželom vycho-
vala dve deti, dcéru Libušu 
a syna Milana. Je oddanou 
a aktívnou členkou Evan-
jelického cirkevného zboru 
v Kremnici. V minulosti tu 
pôsobila ako presbyterka, 
dodnes vedie deti v nedeľ-
nej škole nielen dobrým 
slovom, ale i k zručnosti pri 
rôznych tvorivých prácach. 
S veľkým oduševnením na-
vštevuje starších, chorých 
a imobilných obyvateľov 
nášho mesta. V tomto roku 
uplynulo presne 15 rokov, 
odkedy sa bez prerušenia 
venuje najstaršej 104 – 
ročnej obyvateľke Kremnice 
pani Helenke Majerovej. Jej 
uznanie je o to väčšie, že 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

Jozef Mališ. 

S láskou spomína manželka a dcéry s rodinami.

Dňa 20. januára si pripomíname 
5. výročie, keď nás navždy opustil 

náš milovaný manžel a otec

Len kytičku kvetov z lásky 
Ti môžeme na hrob dať,
spokojný spánok priať,

modlitbu tichú a s bolesťou v srdci 
na Teba spomínať.

Venujte mu s nami tichú spomienku. 

Seniorka roka

Jozef Pacek, ev. farár

Do celoslovenskej ankety „Senior roka“, ktorú 
zastrešuje národná sieť, občianske združenie 
„Fórum pre pomoc starším“, bola v tomto roku 
Kremnickým evanjelickým cirkevným zborom 
nominovaná pani Libuša Pajunková.

sama pani Libuška je po 
operácii bedrového kĺbu a 
doma sa stará o manžela 
Milana s Alzheimerovou 
chorobou.

Nechceme nikoho upred-
nostňovať, ani príliš 
vyzdvihovať nad ostat-
ných, chceli sme touto 
nomináciou len uznať 
jednoduchú a skrom-
nú, ale pritom vzácnu a 
výnimočnú ženu. Ženu, 
ktorá dokáže obetovať 
svoj voľný čas pre zlep-
šenie života druhého, či 
je to dieťa alebo senior. 
Chceme uznať človeka, 
ktorý sa snaží čo i len v 
najmenšom možnom me-
radle o zlepšenie zdravia 
toho druhého, dáva mu 
lásku, pozornosť, vzornú 
a obetavú starostlivosť, 
robí mu spoločnosť. A 
robí to vo voľnom čase 
a nezištne. Dnes sú totiž 
práve takíto ľudia často 
nedocenení v rodine, v 
meste, v spoločnosti...
	 Aj touto cestou ešte 
raz úprimne pani Libuši 
Pajunkovej blahoželáme.

Príjemné stretnutia v Klube čiernej kávy 

Súčasťou života našej rodi-
ny bola hudba, a tak sme so 
súrodencami už od detstva 
často účinkovali na rôznych 
podujatiach školy a mesta 
v interpretácii viachlasného 
spevu. Otec nás učil spievať 
slovenské ľudové a kresťan-
ské piesne, melódie najzná-
mejších operných árií, ruské 
a ukrajinské romance. Čas-
to sme spievali dvojhlasne 
hlavne ľudové piesne a 
prirodzené nám bolo vytvá-
rať si viac hlasov napr. na 
rôznych výletoch, kde sme 
počas cesty v autobuse celý 
čas spievali piesne ,,auto-
busové“: Dedinka v údolí, 
V hlbokej doline, Dolina, 
dolina atd. Samozrejme, 
že bez štúdia na vtedajšej 
,,Ľudovej škole umenia“ 
(súčasnej ZUŠ J. L. Bellu), či 
spevu v školskom zbore pod 
vedením pani učiteľky Eleny 
Bazelidesovej na vtedajšej 
,,Novej škole“ (súčasnej ZŠ 
Angyalovej), by sme svo-
je dary nemohli dostatočne 
rozvinúť. Všetkých nás hud-
ba dodnes neopustila a pre-
niesla sa aj na naše deti. 
	 V Kremnici bolo a stále je 
dosť speváckych talentov. 
Deti si svoje danosti môžu 
rozvíjať v Základnej ume-
leckej škole J. L. Bellu a 
dospelí vo vokálnom zbore 
,,Chorus Cremniciensis“. 
Možno si neuvedomujeme 
alebo nevieme, ako by sme 

Vyznanie spevu... 

Klára Štroffeková

mohli využiť svoje spevácke 
túžby, možno ani nevieme o 
tom, že vôbec vieme spie-
vať, pretože nám to nemal 
kto povedať, keďže dnes sa 
v rodinách málo spieva.
	 Sny o speváckej kariére 
sa človeku nemusia splniť, 
často nie sú podmienky na 
takúto sebarealizáciu. Mne 
sa sen o speve splnil. Ako 
som už spomínala, v detstve 
to bola rodina a s ňou spie-
vanie, na strednej škole so 
spolužiačkami po večeroch 
s gitarou, potom uspávan-
ky deťom a po revolúcii Ten 
Sing, Musica Barbacana, 
slovenské balady, ruské a 

ukrajinské romance, spieva-
nie v konzervatoriálnom zbo-
re a v súčasnosti si konečne 
,,môžem dovoliť“ účinkovať 
v kremnickom zbore ,,Cho-
rus Cremniciensis“. Po veľmi 
krátkej dobe pôsobenia som 
sa už mohla zúčastniť súťa-
že v speve sakrálnej tvorby 
cirkevných a svetských spe-
váckych zborov v rámci 35. 
festivalu zborového spevu 
Viliama Figuša – Bystrého 
so zahraničnou účasťou v 
Katedrále sv. Františka Xa-
verského v Banskej Bystri-
ci dňa 7. novembra 2015 a 
dokonca získať strieborné 
pásmo. V tejto dobe pracuje 

zbor v komornom ženskom 
obsadení, takže si tvorí nový 
repertoár, aj keď niektoré 
staré skladby vie využiť pre 
terajšie ženské obsadenie. 
Pripravujeme vianočný, ne-
skôr veľkonočný repertoár 
a dúfame, že nám vyjde 
aj účinkovanie na festivale 
,,Cantate Deo“ v Rzeszowe- 
Poľsku.  
	 Spev je pre mňa dokona-
lý aktívny relax, balzam na 
dušu, odpútanie sa od pro-
blémov, zastavenie času. A 
tak si v tejto chvíli spomí-
nam na text českej piesne:    
...dokud se zpívá, ještě se 
neumřelo...  

Norbert Boldiš

te a vianočných sviatkoch. 
O tradíciach, histórii ako aj 
zvykoch. Na záver náš malý 
spolok navštívil sv. Mikuláš, 
ktorý po pesničkách a bás-

ničkách obdaroval prítom-
ných sladkosťami. Na záver 
sa všetci rozišli so žela-
ním príjemných vianočných 
sviatkov a s presvedčením, 

že aj v roku 2016 sa bude-
me stretávať s osobnosťami 
nášho života.
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17. januára 2016, nedeľa
Preteky Slovenského pohára žiactva, dorastu, juniorov, 
dospelých, šprint klasicky, usporiadateľ MKL Kremnica

30. – 31. januára 2016, sobota, nedeľa
Biela stopa, zaradená do Euroloppetu, 43. ročník, sobota 
– preteky dospelých, juniorov na 25 km a 45 km voľne s 
hromadným štartom, nedeľa – preteky dospelých, junio-
rov na 30 km klasicky  s hromadným štartom; Biela stopa 
Junior, preteky žiactva a dorastu klasicky s hromadným 
štartom, zaradených do Slovenského pohára (žiactvo, 
ml. dorast), usporiadateľ TJ Biela stopa Kremnica 

6. – 7. februára 2016, sobota, nedeľa
Majstrovstvá Slovenska žiactva, dorastu, juniorov, do-
spelých – I. časť, sobota – šprint voľne, ml. žiactvo kla-
sicky, nedeľa – dištančné preteky s intervalovým štartom 
voľne, ml. žiactvo klasicky, usporiadateľ MKL Kremnica 

27. – 28. februára 2016, sobota, nedeľa
Veľká cena Kremnice, 69. ročník medzinárodných prete-
kov FIS – Slavic cup dospelých a juniorov, sobota – šprint 
voľne, nedeľa – dištančné preteky klasicky s hromadným 
štartom, usporiadateľ MKL Kremnica

19. – 20. marca 2016, sobota, nedeľa
Preteky Slovenského pohára žiactva, dorastu, juniorov, 
dospelých, sobota – dištančné preteky klasicky s interva-
lovým štartom vo večerných hodinách pri umelom osvet-
lení, nedeľa – preteky lyžiarskej obratnosti voľne s inter-
valovým štartom, usporiadateľ TJ Biela stopa Kremnica 

Z termínového kalendára 
Bežeckého úseku 
Slovenskej lyžiarskej 
asociácie
V lyžiarskej zimnej sezóne 2015 – 2016 sa uskutočnia  
na Skalke tieto pretekové podujatia v behu na 
lyžiach:

Hornovešťan Erik Urgela 
z MKL Kremnica, člen slo-
venského reprezentačného 
družstva mužov „B“ a druž-
stva do 23 rokov (U 23) v 
behu na lyžiach v príprave 
na sezónu 2015 – 2016 po 
prvý raz trénoval na snehu 
už v termíne 14. – 24. ok-
tóbra. Vtedy absolvoval tré-
ningový pobyt v rakúskom 
alpskom  Ramsau a na blíz-
kom ľadovci Dachstein. 	
	
Štvorica kremnických pre-
tekárov Erik Urgela, Martin 
Kapšo, David Brűnn (muži), 
Igor Hovorič (junior) vyces-
tovala v polovici novembra 
na sústredenie do Livigna 
v talianskych Alpách, kde 
trénovala v nadmorskej výš-

V rámci prípravy na lyžiarsku sezónu sa bežci na lyžiach 
MKL Kremnica zúčastnili aj niekoľkých atletických bežec-
kých pretekov. Jednými z nich bol v závere októbra  1. 
ročník behu do vrchu – Behu na Minčol vo Višňovom pri 
Žiline. Bežalo sa na trase dlhej 7 km s prevýšením vyše 
800 m, s cieľom v nadm. výške 1363 m na vrchu Minčol. 
Zúčastnilo sa 156 bežcov a bežkýň.

Umiestnenia pretekárov MKL Kremnica:
Absolútne poradie mužov a žien:
8. Igor Hovorič, 17. Martin Čillík ml., 26. Pavol Urgela, 33. 
Jozef Brűnn, 53. Matúš Bíreš
Juniori: 1. Igor Hovorič, 5. Martin Čillík
Muži do 39 rokov: 30. Matúš Bíreš
Muži 40 – 49-roční: 6. Pavol Urgela
Muži masters, 50-roční a st.: 1. Jozef Brűnn

Po tom, čo prezídium Slo-
venského zväzu biatlonu, 
najúspešnejšieho sloven-
ského zimného športové-
ho olympijského odvetvia 
odvolalo koncom októbra  
z postu prezidenta Jána 
Hyžu, poverilo viesť zväz  
do zvolania riadneho valné-
ho zhromaždenia Bansko-

Slovenskému biatlonu šéfuje kremnický 
rodák Tomáš Fusko

bystričana Tomáša Fuska, 
doterajšieho člena prezídia, 
predsedu Športovo-technic-
kej komisie.   		       	
  Päťdesiatdvaročný Fusko 
je kremnickým rodákom z 
lyžiarskej rodiny. V Krem-
nici ako mládežník súťaž-
ne behával na lyžiach, ale 
venoval sa aj skokom na 

lyžiach a severskej kombi-
nácii. Neskôr pretekal aj v 
biatlone, bol trénerom biat-
lonu v ASVŠ Dukla Banská 
Bystrica, viedol slovenskú 
mužskú reprezentáciu na 
zimnej olympiáde v ja-
ponskom Nagane 1998. 
Pôsobil aj ako rozhodca a 
technický delegát Medzi-
národnej biatlonovej únie 
IBU. Tomášov otec, krem-
nický bežec na lyžiach, 
medailista zo Svetovej zim-
nej univerziády,  už nežijú-
ci Ľudovít Fusko inicioval 
vznik masového lyžiarske-
ho podujatia Biela stopa 
SNP (dnes Biela stopa) a 
bol jeho prvým riaditeľom. 
Odvolaný prezident Ban-

skobystričan Ján Hyža je 
známy Kremničanom zo 
svojich podnikateľských ak-
tivít v cestovnom ruchu na 
Skalke.

Tomáš Fusko, foto: internet

Lyžiar Erik Urgela reprezentoval Slovensko 
v rakúskom Seefelde

ke okolo 1700 m. Urgela sa 
začiatkom decembra odti-
aľ presunul do rakúskeho 

Seefeldu, dejiska MS 1985 
i bežeckých súťaží ZOH 
1964 a 1976. Tam absol-

voval tri štarty v medziná-
rodných pretekoch FIS pod 
vedením reprezentačného 
trénera U 23 Mária Kubiša 
(Ski Team Jase Látky) spolu 
s Miroslavom Šulekom a An-
drejom  Segečom (obaja Ski 
Team Jase Látky). V šprinte 
voľne obsadil 56. miesto (94 
účastníkov), v pretekoch na 
10 km klasicky sa zlepšil na 
36. priečke (103), na 10 km 
voľne dobehol opäť päťde-
siatyšiesty (157). Prvý ly-
žiarsky tréning na domácom 
snehu na Skalke absolvova-
li lyžiari MKL 15. novembra, 
keď si pripli bežky tréner, 
veteránsky pretekár Jozef 
Brűnn a starší dorastenec 
Martin Čillík ml.

JM

Lyžiari z MKL v Behu na Minčol

V októbri sme si pripome-
nuli osemdesiate výročie 
vzniku organizovaného ša-
chu v Kremnici. Privítali 
sme hostí, spomínali na 
históriu, ale aj plánovali 
budúcnosť. Oslavy skon-
čili a my sme skočili rov-
nými nohami do obdobia 
súťaží. 
Hneď v prvom kole 4. ligy 
C21 sme zdolali silné druž-
stvo Banskej Bystrice:
MsL Kremnica : CVČ Ban-
ská Bystrica  4,5 : 3,5. 
Potešilo nás to, nakoľko to 
bol krásny začiatok novej 
sezóny. A úspešné ťaženie 
pokračovalo aj v druhom 
kole, kedy naši borci vyces-
tovali do Detvy, kde sa nám 
podarilo znovu zvíťaziť.
ŠK Garde CVČ Detva  „B“ 
: MsL Kremnica  2 : 6
A poslednýkrát nám naši 
hráči urobili radosť 29. 11., 
kedy sme doma privíta-
li Banskú Štiavnicu: MsL 
Kremnica : Opevnenie 
Banská Štiavnica „ B“ 7:1
Posledný zápas nás čaká 

Kremnickí šachisti majú za sebou úspešný rok
Vianoce sú pre všetkých sviatkami šťastia, lásky a rodinnej pohody. Pre kremnických šachistov budú Vianoce tiež sviatkami 
šťastia a radosti z krásnej hry, ako aj tohtoročných úspechov.

20. decembra kedy znovu 
navštívime Podpoľanie a 
stretneme sa s Garde Detva 
„A“. Verím, že Kremnica si dá 
krásny darček pod stromček 
v podobe víťazstva. V tejto 
dobe sme na krásnom pr-
vom mieste. Držme si palce.
	 Na záver mi dovoľte po-
ďakovať všetkým, čo nás 
počas celého roku podporo-

vali či už finančne, materiál-
ne alebo morálne. Menovite 
ďakujeme mestu Kremnica, 
Mestským lesom Kremnica, 
p. Drozdovi – Súkrodev, p. 
Zobekovi, p. Makovníkovi a 
ďalším a ďalším.
	 V mene Šachového klubu 
Mestské lesy Kremnica mi 
dovoľte, aby som všetkým 
občanom mesta, sympati-

zantom a fanúšikom šachis-
tov Kremnice zaželal pekné 
a šťastné vianočné sviatky. 
V novom roku 2016 želám 
veľa zdravia, šťastia, lásky 
a spokojnosti, ale hlavne ša-
chových úspechov kremnic-
kým šachovým bojovníkom.

Norbert Boldiš,
predseda ŠK MsL Kremnica

Jozef Mecele, foto: MKL

Jozef Mecele

Účastníci Behu na Minčol z MKL Kremnica. Zľava: Pavol 
Urgela, Jozef Brűnn, Matúš Bíreš, Martin Čillík ml., Igor 
Hovorič. Foto: MKL Kremnica

Na tomto umelo zasnežovanom okruhu trénovali lyžiari MKL 
v Livigne. 
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kreslený komix na pokračovanie

Mikuláš prilákal na námestie deti aj dospelých 
Jednou z najočakávanejších 
chvíľ v predvianočnom ob-
dobí je pre deti určite deň 
„keď chodí“ Mikuláš. To oča-
kávanie dobrosrdečného, no 
zároveň prísneho dedka s 
bielou bradou, ktorý obdaro-
váva deti ak boli po celý rok 
dobré, má našťastie stále 
svoje neopakovateľné čaro. 
Tí najmenší sa z tejto chví-
le dokážu tešiť najúprim-
nejšie. No aj my veľkí, sa v 
spomienkach vraciame do 
detstva, na chvíľu sa stáva-
me tiež deťmi a tešíme sa z 
radostnej atmosféry spolu s 
nimi. Na šťastie stále je to 
tak, a nebolo tomu inak ani 
tento rok.
    Do nášho mesta prišiel Mi-

Svetlana Šverhová,
 foto: Silver Jurtinus

q RIADKOVÁ INZERCIA    q

l Café Levanduľa v budove penziónu Veža príjme 
čašníka alebo čašníčku na trvalý pracovný pomer. 
Nástup možný ihneď: 0903 017 797.

q RIADKOVÁ INZERCIA    q

l Prenajmem priestory na podnikanie na pešej zóne 
(bývalé mäsiarstvo) od februára 2016.
Kontakt: 0903 982 311 

Uzávierka nasledujúceho čísla bude 18. januára 2016.

kuláš so svojím sprievodom 
4. decembra v podvečer-
ných hodinách. K stromčeku 
na Štefánikovom námestí ho 
prišlo očakávať množstvo 
detí, rodičov aj zvedavcov. 
Dotykom zázračnej palice 
rozsvietil svetlá stromče-
ka, ale najmä desiatky očí 
prekvapených detí. Aj ten-
tokrát bolo čakanie na osob-
né stretnutie s Mikulášom 
spestrené množstvom hier 
a atrakcií. Múzeum mincí a 
medailí pripravilo vo svojich 
expozíciách fáranie do bane 
v sprievode meninových 
Barboriek a v priestoroch 
výstavy kameniny a kerami-
ky si mohli deti vypočuť, ale 
aj vyskúšať rôzne hudobné 

nástroje. O kúsok nižšie sa v 
čitárni knižnice čítali vianoč-
né príbehy a skladali roz-
trúsené názvy rozprávok. 
Deti mohli navštíviť tajomnú 
komnatu, dať si pomaľovať 
tvár alebo skladať vianočné 
obrázky v priestoroch mest-
ského úradu. V jeho bývalej 
kočiarni čakali a spovedali 
tajomné Kremnické strigy. 
Síce vzbudzovali trochu 
obavu a rešpekt, ale vraj 
boli láskavé a obdarovávali 
aj cukríkmi. Na schodoch 
pred mestským úradom sa 
na sviatočné udice chytali 
„ryby“. Domov si ich do vane 
síce nikto neodniesol, ale 
rybačka mala veľký úspech. 
Aj ten, kto nepobehal všetky 
mikulášske stanovištia, mo-
hol prísť pred farský úrad a 
počkať na to najočakávanej-

šie stretnutie s Mikulášom, 
ktorý mal tento rok naozaj 
veľa práce. Detí bolo neúre-
kom, čakalo sa dlho v rade. 
Balíček aj foto s Mikulášom 
boli naozaj zaslúžené. Sa-
motný Mikuláš pri odchode 
prisľúbil, že aj keď ho dža-
vot detí celkom unavil, o rok 
sa do mesta určite vráti.
	 V mene všetkých kremnic-
kých detí ďakujeme miku-
lášskemu sprievodu, NBS-
-Múzeu mincí a medailí, 
Centru voľného času, ZUŠ 
J. L. Bellu, Rímsko-katolíc-
kemu farskému úradu, Kniž-
nici J. Kollára, OZ Cremni-
cium a mestu Kremnica za 
všetko, čím týmto rok pris-
peli do spoločného mikuláš-
skeho balíčka.


